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PJESAI: KONTRATA

M rof nog

KOMUNS E PRtShlTINgS, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), ne njerdn an€;

dhe

N.T.P "Vlora" nga Prishtina - adresa: L Dardanija - rr. B. i Deshmoreve, me numdr te

regjistrimit t€ biznersit 80466030 dhe me numer fiskal 600155255 pdrfaqdsuar nga Adnan

Krasniqi - drejtor rre vazhdim "Furnizuesi"), ne andn tjetOr, jane pajtuar te lidhin nj6 kontrate

publike pdr furnizimet e sh6nuara me poshtd:

Furnizimi me pajisje p€r kabinete td fizikes, kimisi dhe biologiisi p€r shkollat e Komunes

se Prishtin€s

Nrl i prokurimit 616 t9 016 l2l

Neni 1 Ldnda
1 1 L6nda e kontral.es do td jete d6rgesa, nga Furnizuesi, i furnizimeve ne vijim pdr: Furnizimin
me pajisje p€r kabinete td fizikes, kimis€ dhe biologiisd p€r shkollat e Komunes se

Prishtiniis

Neni2 Kushteted€rgesds

2.1 Afati kohor per dordzim do te jete [ 90 ] dite nga koha e l€shimit tO urdhdr blerjes nga ana e
Autoritetit Kontraktues

2.2Vendi i dordzinrit tO furnizimit do td jete n6 Institucionet arsimore te Komun€n se Prishtinds
sipas k€rkesave te zyrtarOve te Autoritetit Kontraktues.

2.3 Inkotermi2 i zbertuesh6m do te jet6t DDP (detyrimi i dordzimit 6shtd paguar)

Neni3 Origjina

3.'1 Furnizuesi duh,:t tO dor€zojd nje certifikatO td origjines sd furnizimeve, me s€ voni atehere
kur e kerkon pranirnin e perkohsh6m td furnizimeve Mosveprimi sipas k€tij kushti mund te ketO

si rezultat nddrprerjen e kontratds.

3.2 Origjina e mallrave do te pOrcaktohet sipas Kodit t0 Doganave te Bashkdsisd Evropiane
(Community Customs Code-) ose sipas marrdveshjeve nddrkombdtare te cilat i ka ndnshkruar
vendi ne fjale.

Neni4 Qmimi

4.1 Qmimi total I furnizimeve duhet t6 jete: 1 29,027.20 euro. (Nj€qind e njEzet6 e nint€ mi.i6 e

njEzetd e shtat6 euro e njizet euro cent) Euro

4.2 Qmimi i permerndur n0 Nenin 4.1 md sipdr duhet te jete e vetmja pagese qe Autoriteti
Kontraktues i ka bc,rxh Furnizuesit sipas kontrates.



4 3 Ai duhet t6 jet6 i prer€ dhe t6 mos i ndnshtrohet ndryshimeve

4.4 pageSatdO te behen ne pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose td VeQanta td kontratds.

4.5 Pagesat do te behen ne tri pjes€. Pjesa e pare dhe dytO behet ne vler6n prej40000.00 euro

pas perfundimit t6 furnizimeve - me konstatimit nga Personat e Autorizuar p6rkatrdsisht

menaxheri dhe organi mbikqyresi i projektit, ndersda pjesa tjeter e mbetur dhe e fundit behet

pas p€rfundimrt te furnizimeve me konstatim nga menaxheri dhe organi mbikdqyres td emt6ruar

me Vendim te Zyrtarit Kryesor Administrativ se furnizimet jand p0rfunduar ne harmoni me

dispozitat ligjore dhe kushtet e kesaj kontrate.

Neni 5 Rendi i pdrpardsisd i dokumenteve td kontratds

5.1 Kontrata perbehet nga dokumentet ne vijlm:

(a) Kjo nrarr€veshje e kontrat€s;
(b) Kushtet e Veganta t0 Kontrat€s;
(c) Kushtet e Pergjithshme te Kontrates;
(d) Tenderi i Furnizuesit, duke perfshire edhe specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare;

5.2 Dokumentet e ndryshme q0 e perbejne Kontraten Konsiderohet se Ehpjegojne njera tjotren;

dhe ne raste t6 paqart6sisd ose diverEjences. ato duhettE lexohen sipes rendit te perparGisise

n€ t€ cilin jane dhen€ me siper.

Neni6 Komunikimet

6.,1 Te gjitha komunikimet me shkrim qd kand te bdjne me kete KontratO ndermjetAutoritetit
Kontrakiues, nga njOra an€ dhe Furnizuesit nga ana tjeter duhet t0 cekin titullin e Kontratds

dhe numrin e si1 te identifikimit dhe duhet td d6rgohen me post6, faks, email ose td dordzohen

personalisht

6.2 N6se personi qd ddrgon komunikatdn k6rkon v€rtetrm td pranimit t0 saj, ai duhet ta l.hot€

ket6 ne komunikaton e tij. Sa here qd ka afat te fundit per pranimin e komunikatds me shkrim,

dgrguesi duhet t0 kerkoje vefteilm t€ pranimit t0 KomuniKates s0 tij. N0 te gjitha raotot, dOrgueoi

Cunlt ti marr6 tr3 gjitha masat e nevojshme per te siguruar pranimin e komunikimit te tU.

6.3 Kudo qe ne kontrate parashikohet dhOnia e ndonjO njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate,

ose vendimi, perveg nese specifikohet ndryshe nd njoftimin e tille, pelqim, miratim, certifikate

apo vendim do te jert€ nO form6 td shkruar dhe fjalet "njoftoj", "v0rtetoj6", "miratoj" ose"ven'dosd
"do t6 shenohen nE perputhje me rrethanat. Ndonje miratim, pajtim, certifikate ose vendimi i

tillO nuk duhet te mbahet apo vonohet pa arsye

6.4 Kjo kontrat6 6shtd e p€rgatitur ne gjuhen i$ d nd tri origjinale, dy prej te cilave jand per

Autorrtetin Kontrakl.ues dhe nje origjinale per Furnlzuesln.

PEr Autoritetin Kontraktues PEr Kontraktuesin

Zyra e Prokurimit P6r Zyrtatin Kryesor
Administrativ
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PJESA IIE KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Nenil Plrkufizimet
1.1 "Kontrat€" do te thotd marr€veshja e lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, sig Ershtd

shdnuar nd formularin e kontratds td ndnshkruar nga pal6t, duke pdrfshir6 te gjitha shtojcat pOr kdt€r dhe

te gjitha dokumentet e inkorporuar me referencd n€ t6.

l.2 "Produkfet" pdrkufizohen si t€ mira materiale qd kand vlerd ekonomike, duke perfshire por pa u

kufizuar n€ mallrat, artikujt, lendet e para, makinerite dhe pajisjet, objektet nd formd t6 ngurtd t6 ldngsrhme

ose td gazshme.

1 3 'Autoriteti Kontraktues" do te thotd organizata e blerjes se mallrave, sig eshte e quajtur Fletdn mbi

t€ Dhdnat e Tendetrit.

1.4 "Furnizuge" rJo tO thotd njd person fizik ose juridik qd eshte pal€ e k€saj kontrate dhe:;ipas
dispozitave te kdsaj kontrate furnizon mallra qd jan€ objekt i k€saj kontrate.

1.5 "Pal6(t)" do t€ thot€ ndnshkruesit e kontratds.

1.6 ,'lnkotermet" do tO thote termat nddrkomb€tare tregtare qe p€rb€jne rregullat e interpretintit t6

termave tregtare qe p6rcaktojnd mdnyrdn, kostot dhe rreziqet q€ lidhen me transferimin e produkteve nga

furnizuesi tek autoriteti kontraktues.

1.7 "Furnizim" do td thotd dor€zim i produkteve me cil€si, sasi dhe lloj te specifikuar nd kontrate, si dhe

td vendosura dhe paketuara ne menyren e p€rcaktuar n€ kontratd.

1.8 ,,Qmimi i kontratds" do te thote gmimi qd i paguhet furnizuesit sig specifikohet n€ formularin e

kontratds, n€ p€rputhje me shtesa t€ tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund td behet n€ ba;16 td

kontratds.

1.9 "Sh€rbimet pas shitjes" do te thote shdrbimet ndihm€se, si: instalimi, mirembajtja, riparimi i

furnizimeve, sigurimi i pjeseve rezervd qe i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime td

ngjashme ne lidhje me furnizimet e produkteve.

1.10 "KPK" do td thot€ Kushtet e P€rgjithshme t€ Kontrat€s.

1 .1 1 "KVK" do te thotd Kushtet e Vecanta te Kontrates.

Neni 2 Gjuhardhe ligji iaplikueshdm

2.1 KVK e sakt€sojnd cili €shte ligji qe i pdrcakton te gjitha geshtjet qe nuk jand td mbuluara nd konlrat6.

2.2Kontrala dhe le gjitha komunikimet e shkruara ndermjet paldve hartohen nd gjuhdn e specifikuar nE

KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do te jet€ valid vetdm ndse ka marreveshje td shkruar p€rmes td cil6s Furnizuesi e

transferon kontratdn e vet ose nje pjesd te saj te nj€ pal6 e tretd.

3.2 Furnizuesi nuk mundet q6, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta translerojd
kontrat€n ose njd pjes6 t€ saj, ose ndonje pdrfitim apo interes nga ajo, p€rveg nd k€to raste:

a) kur ka ngarkesd p6r pagesO, nE favor td bankierdve td Furnizuesit, td shumave qe duhet t€

paguhen ose c1€ do td behen boxh sipas kontratds; ose

b) nd rast td dhdnies sd td drejtds sd Furnizuesit siguruesve td Furnizuesit pdr te k€rkuar pagesen
nga ndonj€ person tjet€r i detyruar nd rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin
e Furnizuesit.

3.3 POr qellimet e nenit 3.2, aprovimi i njd transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojd Furnizr:esin
nga obligimet e veta pdr pjesen e kontrat€s qd tashmO 6shtd realizuar ose pdr pjesen qe nuk 6shtd bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave td kontratds duhet te plotesojne kriteret e pdrshtatshmeris€ qe zbatohen pdr

dhenien e kontratds perveQ ne raste kur transferimi bdhet ne banke apo kompani td sigurimit ose
institucion tjetdr fi nanciar.

Neni 4 N6n-kontraktimi

4 'l Ndnkontrata 6shtd valide vetdm n6se ka marr6veshie td shkruar odrmes sd cil6s Furnizuesi ia breson



1 z Elomtntot t hrantrgtit qi ig \i nQnkontraktohen dhe identiteti i ndnkontraktuesve i b€hen td ditura

Autoritetit kontraktues me rastin e dordzimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjate

implementimit te Kontrates, Furnizuesi duhet te njoftoj me shknm Autoritetin Kontraktues. Autotlt.tl
Kontraktues do ta lajmeroie Furnizuesin p€r vendimin . u"i brenda 30 dite Pune nga marrja e njoftimit' duke

i paraqitur arsyet e veta ndse nuk leshohet autorizimi. Furnizuesi nuk n€nkontrakton pa autorizim me

shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe ndnkontraktuesit e propozuar duhet te p6rmbushin kdrkesat e

pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megiithat€
mund t€ siguroj, ku e konsiderond si t€ nevojshme, pagesat direkte pdr ndnkontraktordt.

4.4 Furnizuesi dshtd pergjegjes pdr aktet, gabimet dhe neglizhencdn e nOnkontraktuesve td vet si dhe te
agjentdve ose te punesuarve, ne te njdjtdn mdnyrd si po te ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e

Furnizuesit, agjentdve te tij ose pundtordve te tij. Aprovimi i ndnkontraktimit t€ ndonjd pjese te kontratds

ose aprovimi i nbnkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obliginnet e

tij sipas kontratds.

4.5 Ndse n€nkontraktuesi ka marrd ndonjd obligim t€ vazhdueshdm qd vazhdon pdr njd periudh€ q€ e
tejkalon atd t€ periudh€s sd garancisd n€n kontratd ndaj Furnizuesit, pdrkitazi me furnizimet qe i jep
ndnkontraktuesi, F:urnizuesi duhet q6, nd gfarddo momenti pas skadimit td periudhds sd garancisid, t'i
transferojd menjdher€ te Autoriteti kontraktues, me k6rkes€ dhe shpenzime td Autoritetit kontraklues,
pdrfitimet e obligimeve td tilla per kohezgjatjen e garancisd sd skaduar.

Neni 5 Dh6nia edokumenteve

5.1 N€se €shte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nOnshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'i
jape Furnizuesit pa pages€ atdherd kur 6shtd e nevojshme, nj€ kopje td skicave t€ pergatiturat per

realizimin e kontratds dhe kopje te specifikimeve dhe dokumenteve tjera td kontratds. Furnizuesi nrund

te blejd kopje tjera te ketyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, n€ rast se ato mund td

gjenden. Pas lSshimit te certifikates sd garancise ose pas pranimit final te saj, Fumizuesi i kthen aLrtofitetit

kontraktues t€ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera td kontratds.

5.2 Pdrveg ndse €rshtd e nevojshme p€r qdllime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera
qe i jep autoriteti kontraktues nuk duhet td pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale td tretd nga

Furnizuesi pa pajtim paraprak td autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdr t'i ldshuar Furnizuesit urdhra administrative q€ inkorporojn€
ato dokumente plotesuese dhe udhdzimet qe jane td nevojshme pdr ekzekutim t€ mird td kontrat€si dhe
p€r kompensim d6mi nga ndonj€ defekt t€ saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund te kerkojd ndihmdn e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve te ligleve
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdh€rat€ apo ligjet an€sore t6 Republikes se Kosoves td cilat

mund t$ ndikojne te furnizuesi gjatB realizimitte oblisimeve td tij me kontrat6 Autoriteti konlraktues rnund

ta jape ndihmdn e k€rkuar nga Furnizuesi me shpenzime td Furnizuesit.

6.2 Nese 6sht€ e nevojshme, Furnizuesi do ta lajm€roj6 me koh€ Autoritetin kontraktues p€r t€ dfr€nat
mbi furnizimet ashtu q€ Autoriteti kontraktues td mund td marrd lejet e kdrkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do td vendose qd te marrd lejet e kdrkuara apo licencat e importit brenda nje
periudhe td arsyeshme, duke marrd parasysh datat e realizimit t€ kontratds.

Neni 7 Obligimet e pdrgjithshme td Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizoj€ kontrat€n me kujdesin dhe sygelt€sind e duhur duke p€rfshir€, aty ku
6shte specifikuar, dizajnin, prodhimin, dor6zimin e furnizimit dhe kryerjen e pundve td tjera perfshir€
kompensimin pdr ndonje defekt ne furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet td veprojd sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues l!€se
Furnizuesi konsideron se kdrkesa e njd urdhri administrativ shkon pertej fushdveprimit td kontratds, ai,
duke iu ekspozuar d€nimit per shkelje t6 kontratds, do ta njoftoj€ autoritetin kontraktues per kete duke i

paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit td urdhrit Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk ,Co td
pezullohet pdr shkak te ketij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respektoje dhe te veproje sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve nd fuqi nd
Republiken e Kosov€s dhe do t6 siguroj6 qd personeli i tij, t€ afdrmit e tyre, dhe pundtordt vendord td tij
gjithashtu t'i respekto.jn€ dhe te veprojnd sipas k6tyre ligjeve dhe rregulloreve.

7 4 Furnizuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontrat€n si private
dhe konfiden6isls. pa,rveQ nd rastet kur kjo Oshtd e nevojshme per qellime td ekzekutimlt t€ kontratOs, ai
nuk do t€ publikoj€ ose shpalosd asnj€ detaj td kontratds pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti
kontraktues.

7.5 Ndse Furnizuesi tishte grup, p6rberja e grupit nuk do td ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shkrirn
td Autoritetit kontraktues.



8.1 Furnizuesi do te pirraqese njd certi{ikate zyrtare td prejardhjes ne momentin e pranimit te pdrkohsheni'

N€se ky obligim nuk plotesohet, kjo do t€ gojd rr€ ndOrprerje td kontrates, me paralajmerim zyrtar.

Neni0 Sisuriaeerkzekutimit
g.1 Furnizuesi do t6, jo m6 vond se dita e ndnshkrimit te kontrates, furnizoj Autoritettn Kontraktuer; me

siguri per ekzekutim tr) plote dhe td mire t€ kontratds. Shuma e sigurisd do t6 saktdsohet n€ KVK. Silluria
e ekzekutimit do te ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues p6r qfar€do humbjeje qd esht€ pasrje e
mosekzekutimit td plc,t€ dhe td duhur t€ obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit td kontratds do t€ jetd nd formdn e dh6nd nd pjesdn lV td kontratds.

9.3 Pdrveg asaj pjese td specifikuar ne KVK lidhur me shdrbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do t€
ldshohet brenda 30 ditdsh nga leshimi i certifikates se perkohshme td pranimit.

Neni 10 Sigurinri

10.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratds duhet te jene te siguruara plotdsisht me njd valute lirisht te
konvedueshme kund,3r humbjes ose ddmtimit te rastdsishdm te prodhoj ose bleje, transportoj, ruai dhe

shperndaj ne mdnyrdn e specifikuar ne KVK.

10.2Pa marrd parasysh obligimet e sigurimit t€ Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do t0 mbaj€
pergjegjdsi t€ plote, dhe do ta sigurojd Autoritetin kontraktues nga td gjitha ankesat nga pal6t e tretra pOr

ddm ndaj pronds ose l6ndime personale qd shkaktohen nga ekzekutimi i kontratds nga ana e Furnizuesit,
ndnkontraktuesve dhe pundtordve te tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

11.1 Nese kdrkohet n€ KVK, Furnizuesi do te dor€zojd njd program te realizimit td kontratds qe rio te
aprovohet nga autoriteti kontraktues. Ky program do td pdrmbaje se paku keto:

i) rendin sipas td cilit Furnizuesi propozon t€ realizohet kontrata, duke pdrfshire dizajnin, prodhimin,

dorozimin n0 ttcnd to pranimit, inotalimin, tootimin dhe Ksmisicnimin; dhe

ii) te dh6na dhe irrformata te tjera td cilat mund t'i kdrkoje me arsye autoriteti kontraktues.

11 .2 KVK do tE saktdsojnd limitin kohor brenda td cilit programi i realizimit duhet t'i dordzohet pdr aprovirn
autoriteti kontraktues dhe afatin e fundit p6r aprovimin e Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i programit nga

autoriteti kontraktues nuk e liron Furnizuesi nga obligimet e tij sipas kontratds.

11.3 Ndse Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit i pdrmendur ne Nenin 11.2
brenda afateve te pdr mendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovu:tr me

kalimin e afateve. Ner qofte se nuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas

oranimit

11.4 Asnje ndryshim material ne program nuk mund te bdhet pa aprovimin e autoritetit kontraktues.
Megjithat€, nese progresi i realizimit td kontratds nuk behet sipas programit, autoriteti kontraktues rnund
ta udh€zoj6 Furnizuesin qO ta ripunojd programin dhe ta dordzojd programin e ripunuar pdr aprovim te
nldt.

11,5 Para pranimit td pdrkohshdm td furnizimeve, Furnizuesi duhet t€ furnizoj me manualet e funksicnimit
dhe mirdmbajtjes sd bashku me vizatime, td cilat do te jen€ nd detaje te tilla qe do td munddsoj Autoritetit
Kontraktues operimin, mir€mbajtjen, rregullimin dhe riparimin e td gjitha pjeseve t€ furnizimeve. Ptirveg
n€se €shtd pdrcaktuzirr ndryshe ne KVK, manualet dhe vizatimet do t€ jen€ ne gjuhen e kontratds dhe nd
forma dhe numrat td tilla t€ deklaruara n6 kontratd Furnizimet nuk do td konsiderohen td pdrfunduara me
q€llim td pranimit t$ pdrkohsh€m deri sa manualet dhe vizatime e tilla jane furnizuar Autoritetit
Kontraktues

Neni 12 Marr€veshjet tatimore dhe doganore

12.1 Duke iu ndnshtruar dispozitave td tjera t€ pdrcaktuara ne KVK, Furnizuesi do tO jet6 plot€,sisht
pergjegjes pdr pages€n e te gjitha taksave, detyrimeve te pulles, taksat e licencave, tarifat doganore dhe
taksat tjera qe lindin apo imponohen deri nd dordzimin e lVlallrave td kontraktuara nd vendin e dord.zimit,
siq eshte percaktuar nga Autoriteti Kontraktues,

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 P€rveg n€ rastet kur dshtd parapard ndryshe nd KVK, Furnizuesi do ta sigurojd autolitetin
kontraktues nga te gjitha ankesat qd jan€ rezultat i pdrdorimit td patentave, licencave, skicave, modr:leve
ose markave apo emrave tregtard siq eshte specifikuar nd kontratd, pdrveg nese shkelja e till6 rishte
rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit te dhend nga autoriteti kontraktues.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit tE detyrave

14.1 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave do td filloje ne datdn e fiksuar ne pajtim me Nenin lZ, pa
paragjykim ndaj zgjatjeve te periudhes te cilat mund td lejohen sipas Nenit 15.

'|.4 2 Plrvec krrr oal6t oaitohen ndrvshe realizimi i kontratds drrhet td filloie io md vond se 90 dili! nas



.14 3 Nese mund6sohen periudhat e ndara td realizimit per sasi td ndara, kdto periudha nuk do td mblidhen

ne rastet kur nje Furnizuesi ijepen m€ shum€ se nj€ sasi

Neni'15 Zsiatja e periudh6s sE ekaekutimit

15 { Fu|.n,rr., ,rnd til k"|.kojo 2djetj6 tA pgiludh8g gg 0kzgt(|,ltirntt n0E0 r0elizimi i |(0ntrtl3l lil tl.l

vonohet, ose pritet se do t€ vonohet, pdr ndonjdr6n nga k6to arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plot6suese;

b) Kushte t€ jasht€zakonshme klimatike nd vendin e autoritetit kontraktues kand prekur instalimin apo

dordzimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qe mund t€ ndikojnd nd dordzimin e furnizimeve, t€ cilat nuk kand

mundur td parashihen n€ mdnyrd t€ mjaftueshme nga njd furnizues kompetent:

d) Urdhra administrative q€ kand ndikuar nd dat€n e realizimit, pdrveg atyre qe jand shkaktuat prej

gabimit td furnizuesit,

e) Autoritetl kontraktues ka d€shtuar t'i plotesoj€ obligimet e veta sipas kontratds;

D Te gjitha suspendimet e dor€zimit dhe/ose instalimit td furnizimeve qe nuk jand p6r shkak td gabimit

td Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qe jand pdrmendur nd kdto Kushte t€ pergjithshme dhe te cilat nuk jand p€r shkak te

gabimit td Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund td kete vonesd, Furnizues duhet ta lajmeroje autoritetin

kontraktues se ka per q6llim t€ bdje kOrkesd per zgjatje te periudhes sd realizimit per te cilen ai konsicleron

se ka t0 drejte dhe, pdrveg ndse ka ndonje marr€veshje tjetdr nd€rmjet Furnizuesit dhe autoritetit

kontraktues, brenda 30 ditdsh i jep autoritetit kontraktues t€ dhena gjithep€rfshirdse ashtu qe te mund te

kontrollohet kdrkesa.

15.3 Brenda 30 ditesh, me njoftim me shkrim pdr furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoje kete zgjatje

te periUdhes sd realizimit n€se mund t€ arsyetohet, ose nd mdnyr€ prospektive ose retrospektive, ose ta

informojd Furnizuesirr qd nuk ieshtd dh€nd e drejta pdr zglatle t6 periudh€s.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

161 Ndse Furnizuers me pdrgjegjesine e tij nuk arrin t'i dor€zojd ndonje ose te gjitha mallrat ose td
realizojd sh6rbimet brenda limiteve kohore td specifikuara n€ kontratd, Autoriteti kontraktues, pa njoftirn

zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera te tij sipas kontratds, do td kete tO drejte, p€r se,cildn

ditd qO kalon ndermjet skadimit td periudhes sd kontratds dhe dates aktuale td pdrfundimit, t'i marr€ dOmet

e likuiduara td barabarta me 0,25% nd ditd td vler€s s6 furnizimeve t6 pa dordzuara deri nd nj6 maksimum
prej 10 % td vler6s totale td kontratds.

16.2 Nese mosdordzimi i mallrave parandalon pdrdorimin e zakonshdm td furnizimeve ne tdresi, d€met
e likuiduara td parapara nd paragrafin 16.1 do td llogariten nd bazd td vlerds totale t6 kontratds

16.3 Nese Autoriteti kontraktues ka fituar te drejten td kerkoje sO paku 10 % G vlerds sd kontratds ai

mundet, pasi ta njoftojd me shkrim Furnizuesin:

- te konfiskojd garancin€ e realizimit,

- td nderpresd kontratdn, dhe nd kdt6 rast Furnizuesi nuk do te ketd te drejte pOr kompensim; dhe

- td hyje nd njd kontratd me njd pald t€ tret€ pdr dhdnien e pjeses se mbetur te furnizimeve. Furnizuesi
nuk do te paguhet per kete pjese t€ kontratds. Furnizuesi gjithashtu do td jet€ i detyruar te patluaje
koston plotdsuese dhe ddmet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij.

Neni 17 Suspendimi

17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdh6radministrativ, n€ gfarddo koheta udhezoje Furnizues'in qd

td pezulloje:

a. prodhimin e furnizimeve;
b. dordzimin e furnizimeve nd vendin e pranimit nO kohOn e specifikuar pdr dordzim nd programin e

realizimit ose, n€se nuk 6shtd specifikuar koha, n6 kohdn kur ato duhet td dor€zohen; ose
c. instalimin e furnizimeve q€ jane dordzuar nd vendin e pranimit.

17.2 Glal€ pezullimit, Furnizuesi do te mbrojnd dhe sigurojnd furnizimet e vendosura n6 depon e
Furnizuesit ose nd ndonje vend tjetdr, nga pdrkeqdsimi, humbja apo demtimi pdr aq sa td jet6 e mttndur
dhe sa 6shtd k6rkuar nga autoriteti kontraktues, edhe ndse furnizimet jand dordzuar n6 vendin e prarnimit
ne pajtim me kontratdn, por instalimi i tyre dshtd pezulluar nga autoriteti kontraktues,

17.3 Shpenzimet plotdsuese qe jand shfaqur ne lidhje me kdto masa mbrojtdse do t'ishtohen gmimitt6
kontratds. Furnizuesi nuk do td marrd pagesd td shpenzimeve plotdsuese n€se pezullimi dshte:

a) Zgjidhur nd mdnyrd te ndryshme nd kontrat6; ose



d) eshte i nevojsh€m p6r siguri t€ ekzekutimit t€ mird td kontrat€s ose te ndonje pjese te saj perderisa

n'evoja e tille nuk :;ntattonei nga ndonje veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17.4Furnizues nuK clo te kete te drejte per shtesa nd gmimin e kontrates peNeq nese ai.e lajmerOn

autoritetin kontraktuer; brenda 30 diteah pas pranimtt te urdhrit pdr t0 pezulluar progresin e dor€zirnit se

ha p0r qtllim t0 bfijfi iitnhete Ftrlf,'

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t€ percaktoje ato pagesa plot8suese

dheiose zgjatje t€ periudh€s sd realizimit qe do te bdhen nga Furnizues p€rkitazi me ketd ankesd nd

menyre te drejte dhe td arsyeshme sipas mendimit td autoritetit kontraktues.

17.6 Nese periudha e pezullimit itejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk 6shtd p6r shkak t€ gabimit t€

Furnizuesit, Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund td k€rkoj€ te vazhdoje me furni;:imet

brenda 30 ditesh, ose td nddrpres€ kontratdn.

17.7 Ne rastet Kur procedura e dh6nies ose realizimit td kontratds bdhet e pavlefshme pdr shkiak td

gabimeve permbajtjer;ore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezulloj6 realizitnin e

lontrat€s. rue rastei kur aio gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, at6herd Aubriteti

kontraktues mund te refuzole t'i beje pagesat ose mund t'i ktheje shumat q6 tashm€ jane paguar' nd

proporcion me r€nd€sind e gabimeve, parregullsive ose mashtrimit'

17.E 0e ilimi i pezuilinrit t0 hontratrlr eEht€ q0 t0 verifikohet ndse gabimet p6rmbajtjesore te supozuara si

dhe parregullsitd apo mashtrimet kan€ ndodhur n€ t€ v€rtet€ N€se ato nuk murnd t€ konfirmohen,

realizlmi i kontratds do te rifillojd sa me shpejt q€ eshte e mundur' Gabimet permbajtjesore ose

parregullsit€ do te jene te gjitha snfetle t€ kontratds ose dispozitave rregullative q€ rezultojnd nga nje

veprim ose mosvepnm qe- shkakton ose qe mund td shkaktoje humbje n€ buxhetin e Autoritetit

Kontraktues.

Neni 18 Cil6sia e furnizimeve

1g.1 Furnizimet duhr,:t t'i plotesojnd specifikimet teknike t€ paraqitura nd kontrate ne t€ gjitha asprektet

dhe te jen€ konform n€ t6 gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe k€rKesat

tjera n€ kontrat6, t6 cilat dJhet te mbahen nd dispozicion te Autoritetit kontraktues pdr qellime identifikimi

gjat6 periudhds s€ relalizimit td kontratds'

ft.2Te gjitha praninnet teknike preliminare t€ parapara nd KVK duhet te bdhen me k€rkes€ td ddrguar

nga furniluesi i pdr erutoritetin kontraktues. Nd k€rkesd d en materialet, artikujt dhe mtrstrat

e-dorezuara per ketiir pranim sipas kontrates dhe te treg sasisd dhe vendin ku do t6 lcehet

pranimi nd mdnyr6rr e duhur. Materialet, artikujt dhe pecifikuara nd kErkes€ duhet td

certifikohen nga iutc,riteti kontraktues se plotdsojnd k€rkesat per kdt€ pranim para se td inkorporohen n€

furnizime.

1g.3 Edhe n6se materialet apo artikujt qe do te inkorporohen nd furnizime ose nd prodhm td

komponenteve q6 dcr t0 furnizohen jand pranuar teknikisht ne kdte mdnyr€, ato prap€ mund td refu::ohen

n6se ndonjd kontrollim tjeter zbulon defekte ose gabime, dhe nd kdtd rast ato duhet td nddrrohen

menj6her6 nga furni;zuesi. Furnizuesit mund t'i jepet munddsia t'i riparojO dhe t'i pdrmiresojd materialet

OneLrtifu.;t qi lane refuzuar, por kdto materiale dhe artikuj do td pranohen pdr inkorporim nd furnizime

vetem ndse jane riparuar dhe jand p€rmirdsuar n€ at€ mOnyre q€ t€ jet€ i k€naqur autoriteti kontral(ues

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

1g Furnizues do te ,liguroje qe furnizimet t0 dorOzohen ne vendin e pranimit me kohe q0 t'i mund0sohet

autoritetit kontraktues td vazhdojd me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka parapare

plotesisht vdshtiresitO qd mund i i frase n6 kdte aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet qe te paraqese ndonje

arsye per vonese.

19.2 Autoriteti kontriaktues do t€ ket€ tE drejt€ qd herd pas here te inspektoj€, kontrolloje, mas'3 dhe

testoj6 komponentet,, materialet, dhe mjeshtdrine, dhe te kontrollojd pdrparimin e pergatitjes,.fabrikimit

apo frodhimit t€ gfar€do artikulli qe pergatitet, fabrikohet ose prodhohet per t'u dor€zuar sipas konlrates,

nd m6nyr€ q6 t6p€rcaktoje n€se komponentdt, materialet dhe mjeshteria kan€ cildsinE dhe sasind e

kerkuar. Kjo'do te behet ne vendin e prodhimit, fabrikimit, pdrgatitjes ose nd vendin e pranimit apo ne

vendet qO jane specifikuar ne KVK.

19.3 Per odllime td testimeve dhe inspektimeve td tilla, Furnizues do t6:

a) | jape autoritetit kontraktues, p€rkohesisht dhe pa pagese, ndihme, mostra ose pjes€ p€r testim,

makiira, pajisje, ,uegla, pund, materiale, skica dhe t€ dhdna td prodhimit q€ zakonisht kdrkohen pdr

inspektim dhe testim;

b) Te merret vesh me autoritetin kontraktues pdr vendin dhe kohdn e testimeve;

c) T'i jap€ autoritetit kontraktues qasje ne gfarddo kohe td arsyeshme nd vendin ku do td reali;zohen

testimet.

Kontraktues nuk eshtd prezent nd dat€n e vendosur pdr testim,
ka marr€ udhdzim tjeter nga autoriteti kontraktues, td va;:hdoj€

19.4 N6se
furnizuesi

pdrfaqd:luesi i Autoriteti
mundet c;6, pOrveg n€se



19 5 Nese komponentdt dhe materialet i kane kaluar testet e siperuermendura, autoriteti kontraktues do

ta lajm€roje furnizuesin ose ta miratojd certifikimin e furnizuesit lidhur me kdtO.

,10 6 N6se autoriteti kr:ntraktues dhe Furnizues nuk pajtohe n per rezultatet e testit, secili do t'ia iapa:tietrit
mendimin e vet brenda f S-Oitesn nga mospajtiml ititte. Auioriteti kontraktues ose Furnizues mund te

kerkojn6 qe keto teste td pdrsdriten ne te njejtat kushte dhe rrethana, ose nese ndonjera pale kerkcn, te

testohen nga nje ekspert i zgjedhur me marreveshje td nddrsjelld. Td gjitha raportet e testimit do t'i
dor€zohen autoritetit kontraktues, i cili do t i komunikojd rezultatet e ketyre testeve pa vonesi€ te

furnirue:i Rerultotol o rrlootimit do tiitonir porfundrmtnra Ksotsta t fr-t0$tlfill d0 F hAilfl |,]UA PAh

pikdpamja e s0 cil6s l6shmohet se 6shtd gabim pas ri{estimit.

19.7 Gjate realizimit t,0 detyrave te tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i
shpalosin personave td paautorizuar informata lidhur me metodat e nddrmarrjes s€ prodhimit dhe
operimit, td cilat inforrnata i kan6 marrd gjatd inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet tti pdrgjithshme tE pagesave

20.1 Pagesat do te behen nd Euro. Metoda dhe kushtet e pagesds qe duhet t'i behet Furnizues l;ipas
k€saj Kontrate do te specifikohen ne KVK

20.2 Pagesat qe drrhet te b6hen sipas faturds se l€shuar nga Furnizues do td bdhen nd llogarin6
bankare te dhdne nd Pjes€n V, ldentifikimi Financiar, i kdsaj kontrate qe e plot€son Furnizuesi. I njejti
formular, qe i bashk,Ongjitet kOrkesds pdr pages€, duhet te pdrdoret p€r t'i raportuar ndryshimet nd

llogarind bankare.

20.3 Shumat duhet te paguhen brenda jo md shum€ se 30 ditdsh kalendarike nga data n€ td cil6n kdrkesa
e pranueshme pdr p:irgesd esht6 regjistruar nga departamenti pdrkatds. Data e pagesds do te jete data
nE td cildn debitohet llogaria e institucionit. Kdrkesa pdr pagesd nuk do te jete e pranueshme neso nuk
plotdsohen nj€ ose nrd shum€ nga kdrkesat thelb6sore.

20.4 Periudha prej 30-dit6sh mund td pezullohet duke e lajmdruar Furnizuesin qd kerkesa per pagesd
nuk mund td plotdsofret sepse shuma nuk do td paguhet pdr shkak se nuk jan€ dordzuar dokumerttet e
duhura permbajtjesofe ose sepse ka ddshmi qd shpenzimi mund td mos jetd legjitim. N€ rastin e fundit
mund t0 bdhet nje inspektim i menjehershem per qdllim te kontrollimeve tjera. Furnizues do t€ jape
sqarime, modifikime apo informata te tjera brenda 15 ditesh pas kdrkesds Periudha e pagesds tjo td
llogaritet nga data n€ te cil€n eshte regjistruar k6rkesa p€r pages€ e pergatitur n€ mdnyrdn e duhur.

20.5 Pasi qd te ketrS kaluar afati ifundit i dhOnd ne Nenin 20.3, Furnizues mundet q0, brenda dy muajsh
pas pages€s sd vonu,ar, t€ kerkoj€ interesin pdr pagesd te vonuar me norme t€ re-zbritje qd zbatohet nga
institucioni l6shues i l,(osovds nd dit6n e pard td muajit nd te cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtat€ pike
t€ p€rqindjes. Interesi pdr pagesd td vonuar do td zbatohet per koh6n qe kalon nddrmjet dates se afatit
te fundit te pageses (nuk p€rfshihet) dhe dat€s n€ td cil6n debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues
(perfshihet)

20.6 Te gjitha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periudhes sd dhen6 n€ Nenin 20.3 do t'ijapin
te drejt€ Furnizuesit rqe ose td mos e realizoj€ kontratdn, ose ta nddrpresd atd, me paralajm€rim prej 30
ditesh oer Autoritetin kontraktues.

Neni 21 Dordzimi

21.1 Furnizuesi duhet t'i dorezojd furnizimet ne pajtim me kushtet e kontratds. Furnizimet do td jend ne
pergjegjesi t0 Furnizuesit deri ne pranimin e tyre te perKohshem.

21 .2 Furnizuesi do t'i paketojO furnizimet ashtu sig kdrkohet pdr td parandaluar ddmtimin apo keq6r;imin
e gjendjes sd tyre gjatd transportit deri nd destinacionin e tyre, sig 6shtd dhdn€ nd kontrat€. Paketimi
duhet t€ jetd i mjaftutrsh€m p6r td pdrballuar pa kufizime, bartjen e ashp€r, ekspozimin nd temperiatura
ekstreme, kripdn dhe r6niet gjat€ tranzitit dhe mbajtjen n6 ambient td hapur. Madh6sia e paketimit dhe
pesha duhet t'i pdrshtaten, ndse €shtd e mundur, largdsisd sd destinacionit pdrfundimtar td furnizimeve,
dhe mund€sis€ sd mungesds se pajisjeve p6r bartje td rdndd nd te gjitha pikat gjatd transitit.

21.3 Paketimi, sh6nimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashtd pakove duhet t6 jend n6 pajtim me
kdrkesat e dh€na ne menyre td hapur n€ KVK, dhe i n€nshtrohen ndryshimeve qd mund td urdhdr,chen
m€ von€ nga autoriteti kontraktues.

21.4 Asnje furnizim rruk do td transportohet as td dordzohet nd vendin e pranimit derisa furnizuesi te kete
pranuar urdhrin e dordzimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do te jet6 pdrgjegjes pdr dordzirn nO

vendin e pranimit te tr! gjitha furnizimeve dhe pajisjeve td furnizuesit, qe jane td nevojshme pdr q€llirne tE
kontratds.

21.5 Dorezimi duhet td konsiderohet se eshtd bdrd atdherd kur ka deshmi me shkrim qe eshtd nC
dispozicion per t€ dy pal€t se dordzimi i furnizimeve €sht€ bere ne pajtim me kushtet e kontratds.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do td pranohen derisa td jend realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me



duhet te ket€ fuqin,6 q,5 t6 urdhdroje ose t6 vendose:

a) heqjen nga v,endi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohesh si9 eshte specifikuar ne urdher, te te

siitha furnizimeve t6 cilat, sipas mendimit t6 autoritetit kontraktues , nuk iand ne pajtim me kontraten;

b) zdvenddsimin e tyre me furnizime td mira dhe t€ p0rshtatshme;

c) i-instalimin e mird td pajisjeve' pa testet e mOpars ose

pagerretdtyre,osendonjOinsta|imqe|i|et,mjeshterinetp6r
ie 6iti jegjds furnizuesi, e qe sipas mendi kontraktues nuk ajtirn

me kontratdn;

d) qd puna e bdrd ose mallrat e dordzuara apo materialet e p€rdorura nga furnizuesi jand oser nuk

jane ne pajtim me kontraten, ose qe furnizimet apo njd pjese e tyre nuk i plotdsojne k€rkesat e

kontratds.

22.3 Furnizuesi, sa nrd shpejt qd dshtd e mundur dhe me shpenzime te veta, duhet t'i evitojd defeltet e

specifikuara. Ndse Furnizuesl nuk vepron sipas ketyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do te ket6 t€ clrejte

te pun6soje persona ljerd per t'i zbatuar urdhrat dhe te gjitha shpenzimet qe jane pasoje e k€saj' atrc qe

do'te shfaqen p6r shl,rak te kdsaj, Autoriteti kontraktues do t'i zbresd nga paratd q€ do te paguhen ose td

cilat do tE behen obliuim pdr t'iu paguar Furnizuesit.

22.4 Furnizimet q€ nr-rk jan€ t€ cilesisd sd k€rkuar do td refuzohen. Nje shenje speciale mund t'u vendoset

furnizimeve te refuzupri. Shenja nuk duhet t€ jet€ e atilld qe t'i ndryshoje ato, apo t€ ndikojd nd vlerdn e

tyre komerciale. Furnizimet e iefuzuara furnizuesi do t'i heqd nga vendi i pranimit, nese kete e kdrkon

autoriteti kontraktuesi,, brenda njd periudhe qd e sakt€son autoriteti kontraktues, dhe ndse kjo nuk

realizohet ato do te Siqen me t€ drejte me shpenzim dhe me rrezik t€ furnizuesit. Te gjitha puntit qd

perfshijn6 materialet 
'? 

re'(uzuara do tE refuzohen.

Neni 23 Pranimi i p6rkohsh6m

23.1 Furnizimet do 1e merren pdrsip€r nga Autoriteti kontraktues kur t€ jen6 dor€zuar n€ pajtinr me

kontrat6n, t'i kend karuar nd m€nyrd td kOnaqshme testet e kdrkuara, dhe td jene autorizuar, si dhe td jetd

ldshuar nje certifikate e pranimit t€ perkohshem ose n€se konsiderohet se 6sht€ l6shuar.

23.2 Furnizuesi murrd te beje k€rkes€, duke lajmdruar autoritetin kontraktues, per nj€ certiflkate te

pranimit t6 p€rkohsh,Sm at€herd kur furnizimet td jene td gatshme p€r pranim te pdrkohshem. Autrlriteti

kontraktues brenda 3i0 ditesh nga pranimi i aplikacionit t€ furnizuesit do te veprojd sipas njer€s nga keto

md ooshtd:

- t'i l€shoje furniz:esit certifikatdn e pranimit te pdrkohshem me nj€ kopje per Autoritetin kontral<tues

duke th6n6, n6se kjo 6shte e pershtatshme, rezervat e tij, dhe p6rveg tjerash, edhe daten ne t€ cilen

sipas mendimit t,) iij jane p6rfunduar furnizimet ne pajtim me kontrat6n dhe jan6 td gatshmt: pdr

oranim td o€rkoh;hdm; ose

- t6 refuzoj€ aplikacionin, duke idh€nd arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin td cilin, sipets

mendimit td tij e l;erkon Furnizuesi per ta l€shuar certifikatdn.

23.3 Ndse rrethanat r,: jasht€zakonshme e b€jne t€ pamundur qe t€ vazhdohet me pranimin e furnizitneve

gjat6 periudhds s6 ''iksuar pdr pranim te perkohshem ose final, autoriteti kontraktues e pdrgatit njd

Ieklarate per ta vertetuar pamunddsind e til16, ndse dshtO e mundur, n€ konsultim me furnizLlesin.

Certifikata e pranimit ose e refuzimit do te pergatitet brenda 30 ditesh pas datds n€ te cilen kjo pamunddsi

oushon s€ ekzistuari. Furnizuesi nuk do td nxisd shfaqen e ketyre rrethanave pdr td evituar obligimin e

paraqitjes sd furnizinteve ne nje gjendje td pdrshtatshme pdr pranim.

23.4 Ndse autoriteti kontraktues nuk arrin ose t6 leshoj6 certifikat€n e pranimit te perkohshdm ose t€

refuzoj€ furnizimet brenda nj€ periudhe prej [30] ditesh, ai do td konsiderohet se ka l€shuar certifikat€n

n6 dit€n e fundit te ar;aj periudhe, perveg nd rastet kur certifikata e pranimit t€ p0rkohshem konsiderohet

se pdrbdn certifikate te pranimit pdrfundimtar. Ndse furnizimet ndahen me kontratd ne pjes€, Furnizuesi

do te ket€ te drejte tti| beje kdrkesd per certifikate t€ vegante pdr secilen pjesd.

23.5 Ne raste td doriirzimit te pjesshdm, Autoriteti kontraktues rezervon td drejt€n per te dhene pranim t€

pjesshem e td pdrkorsh€m.

23 6 Pas pranimit te pdrkohshem td furnizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme

dhe materialet qd nuk kdrkohen md pdr pdrdorim pdrkitazi me realizimin e kontratds. Ai gjithashtu do t€

heqe ndonje mbeturind apo pengese dhe td b6je ndonjd ndryshim te gjendjes sd vendit td pranintit sig

kdrkohen ne kontratii.

Neni 24 Obligimet pdr garanci

241 Furnizuesi do te garantoj6 q€ furnizimet te jen€ te reja, te pap€rdorura, tO modeleve t€ fundit dhe

t€ perfshijd td gjitha pdrmir€simet e kohdve te fundit ne dizajn dhe materiale, perveg ndse kdrkohet

ndryshe ne kontrate. Furnizuesi do td garantojd qe asnje nga furnizimet td mos kend defekt qE shkalltohet
nga dizajni, materiak:lt apo mjeshteria. Kjo garanci do tO mbetet e vlefshme nd at€ m6nyrd qd saktdsohet

n6 KVK.

24.2 Furnizuesi do td jete pdrgjegj6s pdr mdnjanimin e defekteve, ose ddmeve n6 ndonj6 pjese td



nga Furnizuesi; ose

b) rezultojne nga'veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjate periudhes Se garancise; ose

c) shfaqen gJat€ nrclonje inspektimi te bere nga Autoriteti kontraktues ose ne emer te tij.

defektin ose demin sa me shpejt qe kjo te rnund
jt e nderruar ose td riparuar do t€ filloj€ ptrrsOri

i sipas vlerdsimit tO autoritetit kontraktues. periudha

td furnizimeve qe 6sht6 ndikuar nga nderrimi apo

riparimi.

24.4 N6se shfaqet ndonjd defekt ose ndodh ndonj€ dem gjate periudhes se garancisd, autoriteti

kontraktues do ta lajrndrojd k Furnizuesin. N€se Furnizuesi nuk arrin ta kompensoj€ demin nga ndonj6

defekt ose njd d€m brenda afatit kohort€ parapard ne njoftim, autoriteti kontraktues mund t6:

a) te korrigjoje defektin apo ddmin vetd, ose te punesoje dike tjeter p€r ta b€r€ pundn nd rrezikun dhe

me shpeniimet e Furnizuesit, n€ t€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t6 zbritet

nga paratd q€ dunet td paguhen ose garancit€ qd mbahen prej Furnizuesit ose nga te dy;

bine rast se nuk ka sasi te Oufrur ose asnjd garanci nuk 6shtd efektive k€rkoni qd td merrni shumdn

e duhur nga Furnizuesi; ose
c) t€ nddrpres€ kr:ntratdn.

24.5 Obligimet e mirtimbajtjes do t€ parashihen ne KVK dhe nd specifikimet teknike. N€se kohezgjiatja e

periudh6j s6 garancisd nui esnte e specifikuar, ajo do t€ jete 365 dite. Periudha e garancisd do tO filloje

nd datdn e pranimit td P€rkohsh€m.

Neni 25 Sh€rbimet Pas-shitjes

25 1 Sherbimet pas.shiqes, nese hgrhohcn ni) kontralti do t0 jepen nii pejtrm me 16 dhdnat e parapara

n€ KVK. Furnizuesi do i€ mane p€rsiper te realizoje ose tO organizoj€ realizimin e rnrir€mbajties dhe 1l€

riparinnit t€ furnizimerre dhe te siguroj€ shpejt pjes€t rezerv6. KVK mund td sakt€sojn€ q€ Furnizuersi 1l€

siguroj6 ndonj€ ose te gjitha materialet e mdposhtme, njoftimet dhe dokumentet q€ kan€ t€ b€jn€ rne

pjes€t rezervO Qd i pr'e656n apo i distribuon Furnizuest:

a) pjeset rezervd td cilat Autoriteti kontraktues mund t€ vendosd t'i bleje nga Furnizuesi, duke kuptuar

qd ky vendim nu}l do ta lirojd Furnizuesin nga obligimet e garancisd sipas kontratds

b) nd rastte nde'prerjes sd prodhimitte pjeseve rezervd, duhett€ lajmerohet paraprakishtAutoriteti

kontraktues p6r t'i muhdesuar qe te blej€ pjes€t e kdrkuara dhe, pas ndOrprerjes, skicat, vizatimert dhe

specifikimet e pjesdve rezeryd, ndse k6rkohen dhe kur k€rkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues

pa pagese.

Neni 26 Pranimi p6rfundimtar

26.1 Pas skadimit t€ periudhes s€ garancisd ose, nd rastet kur ka m€ tepdr se njd periudh6, pas skadimit

t€ periudhds sd fundit, dhe atdherd kur td jend zgjidhur t6 gjitha defektet apo ddmet, autoriteti kontraktues

do t'i l6shoje Furnizuesit nj6 certifikate t€ pranimit p6r{undimtar, me nj6 kopje Autoritetit kontraktues, duke

cekur dat6n ne t€ cilen Furnizuesi i ka plotdsuar obligimet e tij sipas kontratOs dhe nO mdnyrd te tille qe

autoriteti kontraktues te jete i kdnaqur. Certifikata finale e pranimit do t€ leshohet nga autoriteti

kontraktues brenda 30 ditdsh nga skadimi i periudhes s€ garancisd ose menj€herd pasi riparimet

eventuale q€ jane kdrkuar sipas Nenit 24 te jend p€rfunduar nd mdnyrd t€ till€ q€ t€ jete i k€naqur autoriteti

kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do td konsiderohet se dshte realizuar plotdsisht derisa t€ jet6 n€nshkruar certifikata
pdrfundimtare e prarrimit ose derisa t€ konsiderohet se kjo €sht6 n€nshkruar nga autoriteti kontraklues.

26 3 Pa marre parasysh ldshimin e certifikatds p6rfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do td

mbeten t6 detyruar per plotdsimin e obligimeve q€ dalin sipas kontratds para leshimit td certifikatds
pdrfundimtare td pranimit dhe te cilat kand mbetur td parealizuara nd koh€n kur ldshohet certifikata
pdrfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve te tilla do te percaktohen duke iu referuar
disoozitave td kontratds.

Neni 27 Shkelja e kontratds

27.1 Pala ka shkel€ kontratdn n€se nuk arrin td shlyejd ndonjd nga obligimet e veta me kontratd.

27.2Ne rastet kur ndodh njd shkelje e kontratds, pala e ddmtuar do td kete td drejt6 per keto kompersime

a) ddmet; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontrates.

27.3 Perveq masave'td sip€rp€rmendura, mund td jepen demshperblime. Ato mund t€ jen€:

a) ddme t€ p€rgjithshme; ose

h\ r{Ame fA likr rir{r rochma



pagese nga siguria

Neni 28 Nddrprer,ia e Kontrat6s nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti konrraKtues mundet qe, pasi ti jape Furnizuesit 14 dite paralaimerim, ta nderprese

hontroton n0 nd0njfirin ngf, rEilEIe mtPetnlrnei

a) kur Furnizuesi nd mdnyrd permbajtjesore nuk arrin t'i realizojd obligimet e veta sipas kdsaj konlrate;

b) Furnizuesi d6shton nd pdrmbushjen brenda nje afati td arsyeshdm t€ paralajm€rimit te dhen€t nga

autoriteti kontraktues qd kerkon nga ai t€ evitojd ndonjd neglizhence apo deshtim pdr t€ realizuar

obligimet e veta s,ipas kontrates, dhe td cilat ndikojn€ n€ m€nyrd serioze nd realizimin e duhur dhe

me koh€ te puneve:

c) Furnizuesi refuzon ose 6shtd neglizhent n€ realizimin e urdhrave administrative t6 dhdna nga

autoriteti kontraktues;

d) Furnizuesi ia jc;p dikujt kontratdn apo ndnkontrat€n pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falirnenton ose 6shtd duke u mbyllur; pundt e tij jane duke u administruar nga gjyllatat,

ka hyrd nd marr€rreshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i n€nshtrohet procedttrave

ligjore lidhur me ato geshtje, ose 6shtd ne ndonje situate analoge qd shkaktohet nga ndonjd procerdure

e ngjashme e parapare n€ legjislacionin apo nd rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi 6sht€ ddnuar p6r nj€ shkelje qe ka te bejd me sjelljen profesionale, permes nje gjykimi

qd ka fuqine e ret; iudicata;

g) Furnizuesi esht€ shpallur fajtor p6r sjellje te r€nd€ td keqe jo profesionale td ddshmuar me gferrddo

mjeti t€ cilin muncl ta v6rtetoj Autoriteti kontraktues,

h) Furnizuesi i 6sht6 ndnshtruar nj6 gjykimi q€ ka forcdn e res iudicata pdr mashtrim, korrupsion,
perfshirje nd ndc,njd organizatd kriminale ose ndonjd aktivitet tjeter ilegal qe i demton interesat
fl nanciare t€ Komuniteteve:

i) Furnizuesi , pas nje procedure tjeter t€ prokurimit ose procedure t€ dhenies se nj€ granti t€ financuar
nga buxheti i konrunitetit, eshte deklaruar se ka ber6 shkelje serioze te kontrates pdr mosrealizim td

obligimeve t0 vetll kontraktuese;

j) te gjitha modillikimet organizative qe perfshijne ndryshime nd personalitetin ligjor, natyrdn ose

kontrollin e Furni::uesit, pdrveg ndse kdto modifikime regjistrohen nd suplementin e kontratds;

k) shfaqet ndonj€ paaftdsi tjet€r ligjore qd i pengon realizimit td kontrat€s;

l)Furnizuesi nukarrintdjapdgarancin€osesiguriminekdrkuar,osendsepersoni qeejepgarancind
apo sigurimin m€ te hershem t€ k€rkuar nO kontratdn e tanishme nuk 6shtd ne gjendje t'i plotrisoj€

zotimet e tij.

28.2 Nd€rprerja do tel bdhet pa paragjykim ndaj t€ drejtave apo mund6sive tjera td Autoritetit kontral<tues

dhe Furnizuesit sipa:s kontratds. Autoriteti kontraktues, pas kesaj mund td ndnshkruajd ndonje kontratd

tjetdr me nje pal6 te lrete nd emdr tE Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit p6r te shtyr€ pdrmbushjen duhet

td pushoje sd ekzistuari menjOherd pas nddrprerjes, pavardsisht nga detyrimet qd mund te jene paraqitur

tashmd.

28.3 Autoriteti Kontnaktues, pas leshimit te njoftimit td nddrprerjes s6 kontratds, do ta udh,3zojd

Furnizuesin qe te ndermarre hapa t€ menjdhershdm pdr ta pdrmbyllur ekzekutimin e furnizimerte n€

menyre te shpejte dt're td rregullt dhe p€r t'i zvogdluar nd minimum shpenzimet.

28.4 Ne rast td nd€rprerjes, autoriteti kontraktues, sa me shpejt qd te jete e mundur dhe nO prani td
Furnizuesit ose te pOrfaqesuesve te tij ose duke u b€r€ atyre thirrjen e duhur, do ta pergatise nje raport

mbi furnizimet e dorr:)zuara dhe punds s€ realizuar dhe te beje rexhistrimin e materialeve td furni::uara
dhe t€ papdrdorura Do te pergatitet edhe nje deklaratd e parave qe duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe
parave qe i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues nd datdn e nddrprerjes sd kontrat€s.

28.5 Autoriteti kontrelktues nuk do tO jete i obliguar te beje pagesa tjera per Furnizuesin derisa t€ jend
p€rfunduar furnizimet, nddrsa Autoriteti kontraktues do td kete t6 drejtd td marr€ nga Furnizuesi krlston
ekstra, ndse ka, t€ furnizimeve ose do t€ paguaje shumdn qd duhet t'i paguhet Furnizuesit para
nddrprerjes s€ kontratds.

28.6 Nese Autoriteti kontraktues e nddrpret kontratdn, ai do te ket€ td drejte te marre nga Furnizuesi
humbjet qe ijane shkaktuar ndn kushtet e kontrat€s td parapara nd Nenin 2 te KVK.

Neni 29 Ncldrprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajm€ruar Autoritetin kontraktues 14 ditd paraprakisht, mund ta nddr;:resd
kontratdn ndse Autotiteti kontraktues:

- nuk arrin t'i pagtuaje Furnizuesit shumat q€ duhet td paguhen ne ndonjd certifikatd te leshuar nga
oersoni i autorizuar oas skadimit te afatit te fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotdsojd obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t6 pdrsdritura; ose



29.2 Nderprerja do tii bdhet pa paragjykim p6r ndonje tE drejt€ apo autoritet tjeter sipas kontrates se

Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit.

29.3 N6 rastt6 nd6rqtrerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit2g'1 , Autoriteti kontraktues <Jo ta

paguaje Furnizuesin perhumbje ose d6m qe mund t'ijetO shkaktuar Furnizuesit.

Neni 30 Forca madhore

' ',on.lJ",.oh"t ," k" b8'.B ror'."rp"ktir or" rhk"lj. t" obligi+au6 td 3Aj lllbeg30.1 Asnj€ra pal6 nuk I

kontratds ndse realizimi i obligimeve td tilla parandalohet nga ndonjd ngjarje e shkaktuar nga nj€ forcd

madhore q6 shkaktohet pas datds kur kontrata hyn nd fuqi.

30.2 Pdr q€llime te k€rtij Neni, termi "forcd madhore" do t€ thote veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e obrjektit

ose grregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, lufterat qofshin td deklaruara ose jo, bllokadat,
rebelimet, rastet e dhunds, epidemitd, rrdshqitjet e tokds, termetet, shtr6ngatat, vetdtima, vdrshimet,
erozionet, traziratcivile, eksplodimet dhe ndonje ngjarje tjeter e ngjashme e paparashikuar q€ 6sht6 pertej

kontrollit td paldve dfre nuk mund td pdrballohet as me kujdesin e duhur.

30.3 Pa marrd parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do te jete i detyruar td heqd dord

nga garancia e realizimit, ddmet e likuiduara ose nddrprerja p6r shkak td shkeljes ndse, dhe deri nd at€

mase sa, vonesa e tij e realizimit ose mdnyr€ tjeter ddshtimi pdr td realizuar obligimet e tij me kontratd

6shtd rezultat i nj€ ngjarjeje t€ forcds madhore. Gjithashtu pa marrd parasysh dispozitat e Neneve 20.5

dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do te jet€ i detyruar te paguaje interes per pagesat e vonuara, per

mosrealizim ose per nddrprerje nga Furnizuesi per shkelje td kontrat€s, n€se dhe deri nO atd mat;6 sa

vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetdr i d6shtimit per te kryer obligimet e tij eshtd rezultat i forc6s
madhore.

30.4 Nese ndonj6ra pal€ konsideron se ndonj€ rrethand e forcOs madhore ka ndodhur e cila mund t€
ndikoje nd realizimin e obligimeve te saj, menjeherd do ta lajmdrojd palen tjetdr, duke dh€n€ td dhdna

detaje mbi natyren, kohdzgjatjen e mundshme dhe efektin qe kane gjasa ta kend rrethanat. P€rveg n6se

udhdzohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me shkrim, Furnizuesi do td vazhdoj€ t'i realizoje obligimet
e tij sipas kontrat6s pdrderisa €shte mjaft praktike, dhe t€ angazhoje t€ gjitha mjetet e arsyet;hme
alternative pdr td plot6suar ndonjd obligim qd ngjarja e forcds madhore td mos e pengoje ate gjatd punes

Furnizuesi nuk do t€r zbatojd mjete td tilla alternative pdrveg ndse udh€zohet ta beje k€t€ nga aubriteti
kontraktues

30.5 N€se Furnizuesi shkakton kosto plotdsuese gjatd zbatimit td urdhrave td autoritetit kontraktuer; ose
gjate p€rdorimit td nrjeteve alternative sipas nenit 30.4 shuma e saj do t€ certifikohet nga autoriteti
kontraktues.

Neni 31 ZgjicNhja miq6sore e mosmarr6veshjeve

31.1 Palet duhet t'i btijne t€ gjitha perpjeke p6r t6 zgjidhur nd mdnyrd miqesore t€ gjitha mosmarrdveshjet
qd mund te ndodhin rrd€rmjet tyre. Sapo t€ shfaqet ndonje mosmarr€veshje, pal€t do ta lajm€rojn€ njdra
tjetrdn me shkrim pdr qdndrimet e tyre nO mosmarrdveshje dhe p6r ndonje zgjidhje qe ata konsiderojne
se 6shtd e mundshnle. N€se cilado pal6 e sheh td dobishme, palet do t€ takohen dhe td mundohen ta

zgjidhin mosmarr€veshjen. Pala do t€ i p€rgjigjet kerkeses per zgjidhje miqdsore brenda 15 ditesh pas

k6rkes€s. Periudha maksimale qd jepet pdr arritjen e kdsaj zgjidhjeje do te jet6 30 dite nga fillimi i

procedurds. Nese p€rpjekja pertO arritur zgjidhje miqdsore d6shton ose nese pala ddshton te p€rgjigjet

me kohd ndaj kdrkesave per zgjidhje, te dyja palet do t6 jene te lira te vazhdojnd nd fazdn e ardhshrne te
procedurds sd zgjidhies se mosmarreveshjes duke e lajmdruar tjetren.

3'1 2 N0se procedura e zgjidhjes miqesore t0 mosmanOveshjes deshton, palet mund te merren vesh le
pdrpiqen t€ pajtohen pdrmes institucionit t6 specifikuar ne KVK. N€se nuk mund td arrihet zgjidhja brenda
30 ditesh pas fillimit te procedures se pajtimit, secila pald do te ketd te drejte te vazhdoje nd faz:€n e
ardhshme td procedtrr€s se zgjidhjes sd mosmarr6veshjes

Neni 32 Zgjidhjir e mosmarrdveshjeve me procedurd gjyqdsore

32.1 Nese nuk mund td arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurds miqdsore per zgjidhje td
mosmarr€veshjes, secila pal6 mund te kdrkoj€:

a) ose vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK.

32.2 Para ndnshkrimit te kontratds pal6t duhet te vendosin per menyrdn e zgjidhjes se mosmarr€veshjes,
gjykata apo arbitrimi.



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VEqANTA

KVK nd vijim do t€ plotdsojn6 dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa her6 q0 ka nje konflikt, disprozitat

kdtu do t0 mbizotdroind mbi ato td KPK

fulhttlifnl]rlirpfolosrflln c KVK janl dhflne, stpas rlr3r/ojeJ, tie Jlieflliref lruniire fe pr':rrfien0'ur0

p1r nenet p\rkatdse rc KPK Fshini atc jo relevante.l

Kushtet e Pdrgjithshme td
Kontratds

AmandamentimeUModifikimi i Nenit perkat€s nd KPK

Pdrshkrimi i

nenit
Nr.
N,3nit

Lisji i

zbatueshOm
dhe gjuha

21 Ligjet e Kosov6s qd jane ne fuqi do tO zbatohen per te gjitha g€shtjet
qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni do te jete
gjykata pdrkatOse nd Prishtin0.

22 Gjuha e p6rdorur do t€ jete lshqipel.

Siguria e
ekzekutimit

91
Shuma e sigurisO sO egzekutimit duhet te behet ne vler6 prej:1i2,902.7o
euro nga nje bankd e licencuar ose kompani sigurimesh e licencuar
nga AQB i Kosov€s, pdr nje periudhe garantuese prej sd praku 12
muaJVe.

Sigurimi
10.1

Specifikoni kdrkesat specifike td sigurimit

Programi i

ekzekutimit

1', afati i liferimit 90 dite.

Tatimet dhe
marrOveshjet
ooganore

1it_.1 Te gjitha taksat dhe tatimet e aplikuara sipas ligjeve te Repu,blikes
se Kosoves qe jand ne fuqi

Patentat dhe
licencat

13.1
ISipas kushteve te pergj;hsghme]

Cilesia
furnizimeve

18.2
Furnizimet duhet t'i plotesojn€ specifikimet teknike td paraqitura nd
kontratd dhe td jend konform me skicat, modelet, mostrat, strukturat
dhe kdrkesat tjera ne kontratO, td cilat duhet te mbahen nd disprozicion

te Autoritetit kontraktues per q6llime identifikimi gjate periudhes se
realizimit td kontratOs

Inspektimi dhe
testimi

15t.2 lnspektimi nga AK mund tE b6het kurdoherE n6se dyshcthet nE
cildsind e mallit tE dordzuar

Pagesa
2Ct.1 Pagesat do te behen nO tre pjesO Pjesa e pare dhe e dyte b,ehet ne

vlerdn prej 40,000.00 euro pas pdrfundimit te furnizimeve - me
konstatimit nga Personat e Autorizuar p€rkatdsisht menaxheri dhe
organi mbikqyresi i projektit, ndersda pjesa tjeter e mbetur dhe e fundit
behet pas perfundimit te furnizimeve me konstatim nga menaxheri dhe
organi mbikeqyres te emeruar me Vendim te Zyrtarit l(ryesor
Administrativ se furnizimet jand pdrfunduar ne harmoni me dir;pozitat
ligjore dhe kushtet e kesaj kontrate.

Dordzimi
21.3 Furnizuesi do t'i bartO te gjitha rreziqet qe kane t€ bejne me mallrat

deri nd pranimin nd destinacion Furnizimet duhet td paketohen nd
menyre q0 td parandalohet d6mtimi ityre deri ne destinacionin e tyre.



Dorezimi do te behet ne nje olte pune one gjale orallt le punes re

Autoritetit kontraktues (e hene - e premte, 8:00-16:00).

Obligimet e
garancionit

2t1.1 Furnizuesi do td garantoj€ qE furnizimet te jene td reja, tE papdrdorura, t6
modeleve te fundit dhe td perfshije te gjitha permiresimet e kohdve t€ fundit
ne dizajn dhe materiale, perveg ndse kdrkohet ndryshe nd kontratd

Shdrbimet pas
shi$es

2!r.1 Srpas kushfeve te p€rgjithshme

Zgjidhja
miqesore e
mosmarrdveshj
g5

311.2 Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik - Divizioni
regullave

t

Zgjidhja e
mosmarrdveshj
es me
procedure
gjyqesore

1 a) Qdo mosmarreveshje ndermjet palOve te cilat mund td lindin gjatO

ekzekutimit s€ kdsaj kontrate dhe se nuk dsht€ e mundur t0 :zgjidhet

ndryshe ndermjet pal€ve do te dorezohet Giykat€n Thenrelore-
Prishtin€ n€i

ose

b) kurdo qe pal€t pajtohen, gdo mosmarr€veshje ndOrmjet palOve td

cilat mund t€ lindin gjat0 ekzekutimit s€ kdsaj kontrate dhe se nuk
€sht€ e mundur t€ zgjidhet ndryshe ndOrmjet pal€ve do tO dordzohet
nd arbitrazh td Tribunali i P€rhersh€m i Arbitrazhit t€ Kosov€s
n€ kuad€r t€ Od€s Ekonomike t€ Kosov€s, n€ p€rputhje me
rregullat e Dhom€s Nd€rkomb€tare t€ Tregtis€.

Para ndnshkrimit te kontrat€s pal€t duhet te vendosin p€r
m€nyr€n e zgjidhjes se mosmarr€veshjes, gjykata apo
arbitrimi.



II

Aneksi 1 SPE(IIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

S-PE_IIFIKIME'I TEKNIKE NGA LENDA E FIZIKiIS

Metrir plastik me gjdrdsi 1,5 cm .

Ne kete shirit dimensionet e

gjatdsisd nd njdren faqe maten nd
nj6sind " cm/mm " ndelrsa nei

faqen tjetdr maten me njdsind
matese " inq". Seti ka 1-0 cope.

3 )Vizore me nonius

Noniusi dshtd i nddrtuar
i shkalldzuar nd dy njdsi
x 0.l,mm dhe 5"x0.25",
120mm kurse saktesia d

I Vida mikrometrike - mikrometri

Material nga geliku nej form6 ttj burmes me
diametdr 25x1mm. Gjatesia e matjeve 0-25mm,
Saktesia e matjes shkon deri nd 0,01mm

5,)Peshore multi
gurdpeshash)

funksionale me derhem t

Peshore pdr shkollat fillore. Nd te jand td
vendosura dy pesha nga LL njdsi peshe metali
Zxlg,2x2g,2xL0g,Ix20g 1x50g dhe 14 persha
plastike Bx5 g, 4x10g dhe 2x20g

6 ) Menzura seri prej 10,50 dhe 100 ml

10ml

50ml

100m|

ii
1

at

Te ndtjrtuara prej qelqi



7.) Trupat e parregullte gjeometrik nga
metalet e ndryshme qe mund te futenr nE
menzurat e mesiperme

Modele te trupave td parregullt gjeometrik m
masa : 100gr, 250gr,500gr. Set prej material
td metalit alumin, hekur dhe baker

B )Trupat e rregullt gjeometrik qe munrl
futen ne menzura

Set prej 6 trupave : koni, sfera, cilindri, kubji,
piramida dhe prizma trekendshe. Te gjithia
format kand td hapura/vrima pdr mbushje td
lehtd. Prlrdoren p0r td prircaktuar format
gjeometrike dhe vdllimin e tyre.

9.) Kronometri DIGJITAL

Material plastik me funksione si
nd vijim Fillimi, stopi, ora, data
dhe funksircni i alarmit.

10. ) Metronomi ose matdsi i frekuences

Regjistron nd frekuenca 40-
200H2

Matja e kohds prej 1/1sec deri nrj
1/Bsec

1-L. J Rrafshi i pjerrtd ose plani i pjerrtd

Pdrbdhet nga dy sipdrfaqe druri shumd
td l6muara. Kdndi matet me and t6
kdndmatds it . Shoqdrohet me pllaka te
vogla nga materiale td ndryshme druri,
hekuri dhe plastike, Eshtd i kompletuar
me njd k6ndmatds metali me iS x ZS
mm dia. Si dhe nye pondmetdr I qe mat



1/10N deri te 1/100N

12. ) Dinamometri

Pdr matjen e forcds sd rendesds td
objekteve tri ndryshme ..

100 gr

1000 gr 10N

5000 gr 50N

Me tre rrota e p€rshtatshme p€r eksperimentet e

kinematikes ne kombinimin me karrocdn e vogdl
me piston,p€r eksperimentin e ruajtjes se

hovit,ruajtjes se energjise,t€ perplasjes elastike
dhe jo elastike Eshte e p€rshtatshme per t€ gjitha
eksperimentet e Dinamik6s

Karrocd ptir studimin e levizjes . Kushineta qE

bdn pjese ne pdrbdrje e ka koeficientin e

fdrkimit pothuaj zero .

14 ) Sustat elastike

Set i sustave spirale me gjatdsi sd njejtd por me
diametdr te ndryshem.Aplikohen per ligjin e

Hukut dhe lekundjet. 0.5N, 1N, 2N, 3N, 5N

L5-L6.) Makare - ( rrotulla ) e ldvizshme dhe td
palevizshme



Material nga plastika me bosht
prej metali

17) Termometri professional digjital

Madhdsia 95 x 60 x 18 mm, dhe
masa 150 gr

Sherben pdr matjen e

temperaturds sti ajtirit, gazit,
ldngjeve dhe substancave
plastike.

Mat temperaturat nga -40 - + 200
OC

Saktdsia t1"C (-25...150"C),

Posedon -, max. -min.-funksionet

I qendrueshdm ndaj ujit. Posedon
sond6 me 50cm tel

I

18 ) Aparatura e bymimit vellimor td trupave

Kjo paisje demonstron bymimin e

metalit kur tri nxehet dhe tkurrjen
e tij kur td ftohet. Topi dhe unaza
kand kapdse tti drurit qd mbrojnd
duart nga nxehtdsia.

19 ) Aparatura e bymimit linear

Seti pdrmban 3 shufra bakdr , alumin dhe
hekur. Secila shufer nxehet posaqem . Shufrat
nga njdra and jan6 td vidhosura kurse nga ana

tjeter td lira keshtuqd me nxemjen e shufrave

shohim shigjeten treguese e cila tregon
diferencen dhe e bdn krahasimin .



20 ) Pomp6 dore vakumale

Kjo pompe mbush dhe mban vakum
prej 25" merkur me vetem disa
shtrengime td dordzds. Me vete ka
busull qd e monitoron vakumin nr!
bar dhe Pa. Shkallen e pompimit e ka
15 ml pdr goditje dhe jep 3 psi

2t) Gypat kapilar

Kjo aparaturd demostron se rritja e kapilarit
varet nga diametri i brendshtim i tubit. Ky set
pdrbdhet prej katdr tubave prej qelqi me diametra
t6 ndryshdm tti brendshme. Baza mbajtese e Eyre

eshtd masti akrilike

22)Kalorimetri I xhoulmetri )

Material prej qelqi . Ky aparat sherben pdr pdr
ta prircaktuar ekuivalentin elektrokimik te
nxehtdsis6. Kapaku pdrmban spirale td nxehtd

prej perafesisht 1.5 ohms rezistenee me vende

td lidhura me rrymii. Kur te lidhet me bateri 6

I
)
:
,t

Str

.{F

V, Kjo spirale do td shkaktoj rritjen €

temperaturds deri gati 5 shkallE nd 10
min.Vendi suportues dhe spiralja jand te
veshura pdr ta parandaluar elektolizen. Ka

edhe dordzd te izoluar, pdrziers dhe
ndeirpresin prej gome,

23) Lavjerrdsi elektrik

Ka njd bazd akrilike me njd shufdr
prej alumini dhe topthin

24 ) Elekroskopi



Demonstrim i fortd i aktivitetit elektrostatik. Ky
mjet tregon gjithashtu rritjen e shkallds e cila

ndihmon nd p6rcaktimin e sasisi: sii ngarkesils sii
fituar. Kutia e metalit eshte e fortd dhe i reziston
prishjes.

25 ) Elektrometer

Kutia e metalit 6shtd e fortd dhe i reziston prishjes.
Mat ngarkesen elektrike respektivisht
elektrizimin e trupave

26 ) Kompleti i qarqeve elektrike

Me k€te set mund te demonstrohen mbi Z5
eksperimente Td gjitha kutit€ plastike jani me
magnet dhe mund te vendosen nd tabelen
magnetike. Jane tE shoqdruara me manual .

27 ) Voltmeter shkollor 2 shkalldsh

Posaqdrisht i dizajnuar pdr m€sim dhe per
perdorim shkollor ku Iehtd lexohen shkalldt I
ndarjet ) . Ky model ka nivel 2- shkalldsh dhe
mbulon -1V deri 3V dhe -5 deri 15V. Saktdsia
!2.5o/o. Madhdsia : I33x97xL00mm

28) Ampermeter shkollor 2 shkalldsh

Posaqdrisht i dizajnuar per mdsim dhe pdr
perdorim shkollor ku lehtd lexohen shkallet I
ndarjet ) . Ky model ka nivel 2- shkalldsh dhe
mbulon 0.2 deri 0-6A.,dhe -14 deri 34. Saktdsia
t2.50/0. Madh6sia : L33x97xI0Omm

29 ) Multimetri



,u/ .1

,',i, /

-.,r .t/" ")

,'l "'t

DCV= 100m / 500m/ 2.5 / 10 / s0 / 2s0 /
1000

ACV=10/5 0125011.000v

l ca= 5 0 l i/ 2sm 1 25m / 250mA

Q,=2k I 20k / 20 0k I 2M I zMa
LI= 15 0 iI / 1.5m I 1,5ml 1 5OmA

HFE=0 - 1000 [E/TR connector)

Furnizimi =R6[1.5v) x?., 6FZ2(9vJ x 1

Madhdsia dhe masa :

150x100x36mm & 2B0g

30 ) Gjilpera magnetike

Gjilpera td dyfishta te cilat mund td shihen nlga
dy andt ose td pdrdoren nd kokat e projektorriv
Ideale per te paraqitur linjat e forces magn€rtik
Madhdsia: 19mm. Paketimi prej 10 coprive.

31)Magnete permanente nei formd td patkoit dhe
drejtvizor - set prej 3 dhe 2 copdve

Set i tre magneteve nd formri td patkoit prej geliku,

madhesia e te cileve eshte 75, 100 dhe 125 mrn.

Magnete drejtrrizore ose ne formd shufre. Magnel
shufdr prej kromi/ geliku, me ngjyrd td kuqe-
kalterdt .Dimensionet :100x15x6mm. Paketim
prel 2 copdve

32) Trupa metalik cilindrik prej alumini, helluri
dhe bakri

a,) Set i cilindrave me masd prej 56
gr me diamet€r 20 mm, me gjat€si
td ndryshme . Set prej Al, , Cu, Fe,
dmth set I cilindrave me oeshd td
ba ra ba rtd por me mad hdsi td
ndryshme dmth ketu kemi efektin e
peshds specifike



b) Set i cilindrave
mm me pesha td
prej Al, , Cu, Fe,

me gjat€si
ndryshme.

40 r]nm diamet€r Z0
Secili set ka pjes€

nd td ndertuara prej qelqi

Pdrfshind cilindrin dhe tapen,
rezervoarin e derdhies dhe sustein
shkallore.

Perbehet nga tre cilindra plastike dhe
chnnErnlrat -:A '-n-^*^4A-

33) Barometiir me merkur

Aparature pregize p€r matjen e presipnit atmosferrik.

Zonae matjes:580 - 800mmHg (840-1065 mbar)

Zona e mades se temperatures -10oC
deri 60oC (0"-140" F)

Gjatesia totale 1m

34) Pipeta ( Sml dhe 10 ml )

35) Epruvera (16/150)

Epruveta prej qelqi

36 ) Aparatura e Ligjit td Arkimedit



dinamometer i vegante

37 JAparatura e Ligjit td Paskalit

Diametri i sferds 80 mm. Daljet e
sferds lidhen me manometra td
ndrvshtim

38 ) Enrit Komunikuese -

Gypa standard 4 [ katdr ) vertikal td
formave t6 ndryshme qd lidhen me
nje tub horizontal i mbdshtetur nd
njd baze akrilike . Gjatdsia totale 21
cm

39 J Manometer me merkur

Dy krahet prej qelqi kan€ gjatesite jo te njejta Nje
krah ka nje gyp ne maje te saj, dhe krahu m€ i shkuLrt€r
ka nje lidh€s p€r tubi.Aparati eshte ngritur mbi bazl
plastike me mbeshtetje te hekurit p€r stabilitetet

40)Manometdr metalik



Sherben p€r matjen e presionit te ajrit.
Ekzistoje tipe t€ ndrysh€m q€ masin
presion ose boshll€k ne zona te
ndryshme

41) Piruni akustik 5I2Hz

Ky mjet dshtd i dizajnuar pdr td demostruar
kumbimin e tingullit. Perfshin nje pal6 pirunjd td
kromuar qd kand tingull 5L2 Hz td vendosuara nd
kuti kumbuese prej druri.

42 ) Kembana me pompd vakumale

Kjo aparaturt! zakonisht perdoret nd kombinim
me pompen per te demostruar se si nuk
transmetohet tingulli nE vakum. Aparatura
pdrmban bazen e metaltd, kupollen nd formd zile
dhe zilen.

43) Aparatura pdr tension sipdrfaq€sor

Perb€het nga kater skelete teli
- kuader me nyje prej prizmi .

- dy unazaparalele.
- kub.
- kuader me nj6 anO t0 l€vizshme.

Shoqdrohet me pesha t€ vogla prej teli.Sh€rben per te
treguar dhe matur tensionin sip€rfaqesor t€ lengjeve.

44) Ommetdr shkollor



Perdoret vetem nd laboratoret
shkollore si Ampermeter, Ommetdr
dhe galavanometEr Zonat e matjes V:

1-250V, O: xl. - x1000O si Galv. -50-

0-+50mA

45J Rezistor me rezistenca td njejta

Seri prej 5 rezistordve me rezistenc€
500

46) Rezistor me rezistenca td ndryshme

Seri me 5 rezistenca 10O, L00O, 1KO,10KO,100Kf)

47. ) Reostat me kontakt rrdshqitds

(0-500, zAJ, [0-200, 2A) ., [0-10(), 2A) , (0-5O,

3A)

aB ) Ushqyes i rrymds sd vazhduar



Fuqia marrese"220V, 50H2. AC

Fuqia dalese z-tZV,DC [3, 4.5, 6,7 .5,
9, LzV )me buton) Intenziteti
T500mA



49 ) Busolla normale 55mm

;ll:i'H

rplastik6 tt!fortt
e 4 pika kornpasr
eth skajit td saj

50 ) Elektromgnet

Hekur i butd nd formd U me gjatesi L0 cm, me
dredhd. Lidhesit dhe mbajt€sit, pdr pdrdorim
me 4.5 deri nd 9 Volt furnizim te DC. Kjo
demonston se hekuri i butd mund te behet nje
magnet nti prezencd te fushds elektrike

51) Model i ziles elektrike

thjesht€
form€n e

ke b€het
n me tens

) Miliampermetdr me z52 )ro ne mes

Saktesia !2.50/0. Madhesia
133x97x100mm

53 ) Galvanometri



Galvanometer i ndieshrim,

perrhtatrhem per laboratorot s shkollelrs ts
mesme dhe shkolhu. polit.tnike p6r tE mratur
intenzitetet e vogla td rrymels elektrike dhe
ndryshimet e potencialit elektrik. Mund td
perdoret si detektor nri eksperimentin e
matjes se ur€is, fushen termoelektrike,
indukcionin elektromagnetik dhe efektin
shendtritds momental. . -300pA-O-300p-lt.

Saktdsia t2.5o/o. Madhdsia :

133x97x100mm

Bdrthamd e laminuarfpetdzuar
hekur i, U

dhe I . Masate hekurit L6x16mm.
petat mbahen nd forma tej forta
plastike pdr ti shpeirndard md
lehtd.

' Bobina primare me 600
mbeshtjella . E pdrshtatshme pdr
1,2V,AC. nd rreth hekurit.

- 2 bobina e hekurit me 300
mbdshtjella

- 1 shufdr e hekurit e gjatd pdr td
zrivenddsuar petdzat per disa
eksperimente.

- 2 Shufra td hekurit td shkurta
pdr td berd elektromagnete.

- 2 mbajtdse plastike per td
mbajtur bdrthamat

- 2 Shufra td forta magnetike pdr
indukcionin e fushris magnetike.

- Qanta mbajtdse me dordz pdr
mirembajtje,

Doracaku me instrukcione me
teori dhe eksperimentet qe mund
td pdrformohen,

54 ) Transformator i gmontueshem

55) Aparatura pdr rregulldn e Lencit



Aparatura pdr demonstrimin e rregullds sd
Lencit I pdrmban burimin e rrymtis

rol.noldin dh. rhr[..n . h.krrlt J

55) Modeli i gjeneratorit me rrym6 njekahtlshe

Demonstrimi bdhet me ndihmen e
llambushkave 1.5-3 V

S7)Llupa - set

Set i madhdsive td ndryshme prej Q5Onrm
L00mm

58 ) Komplet i thjerrezave

Set i 6 thjerrdzave sferike Pdrmban konvekse
te dyfishta , plan- konvekse , konvergjente
konkavo-konvekse, divergjente konkaLvo-
konvekse , konkave te dyfishta dhe konkave.
fand td vendosura nd njd kuti druri .

59 ) Banka optike e kompletua



Bankd 1.5 m e gjate me shl
metri i posedon td gjitha thjet
I pOrballon te giitha eksPerin
nd fushdn e optikds

lldzim nd nive
zat, prizmat eti
ntet e parapari

60 ) Pasqyrat

Set prej 10 pasqYrave td rraf
dim A4

hta plastike me

6L ) Prizmat - set

Set prej 6 coPdve .Materiali a rrilik

62 ) Aparatura Pdr elektroliz

Aparature p€r elektroliz€n

dim 140mm x 203mm x 38



Perdoret pdr prodhimin e ngarkesave
elektrike . Krijon tension t6 lartd deri ne t5O
KV , Dimensionet e ketij aparati jand : ilO x
J0.-.

65 J Stacioni meteorologjik

Stacion meteorologjik prej alumini, pdr
pdrdorim nd natyr6. Stacioni kryen kdto matje
: Presionin barometrik, lag0shtind dhe
temperaturein

66J Teleskop i mesem shkollor

Teleskop i mesdm shkollor

67) Aparatura prlr vertetimin e r6nids sd lirti

63 J Makina e Wimshurst-it

64J Aparatura e Boyle - Mariotit

konstante).

Per studimin e ligjit t€ Boyle - Mariotte ( lidhia e
vellimit me presionrn e gazrave ne temperature
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pdrbdhet prej nje shufre alumini me gjatdsi
100 ose 200cm nd t6 cilen dshtd vendosur njd
meter i shkallOzuar , Mbi shtylle montohen 2
sy drite qd jand td lidhur me kronometer
tryeze . Pdrdoret pdr matjen e nxitimif fg

r0nios sg lils ts ttuFaue ta ndryeham

68a ) Mbajtds i poqave 10 pcs

Set prej 10 copdve

6BbJ Mbajtds ipoqave

Tri mbajtdse per qarqe nri seri
dhe paralel

69 ) Poqa

6.2V,0,5A 10 pcs

70 ) Ushqyes ACIDC

Hyrja :220V,50H2, AC

Dalja : 3 - 1.2 V frregullator nti
dalje DC J

Dalja AC, DC

71) Elektromotor- set IvIOTOR



l_,5-3V

1.5V-4.5V

3-6V

Pdr geliza solare

72)DiskuiNjutonit

Vihet ne llvizje me an€ te
trasmeton l€vizjen me ingranw
vendosur nE bazl metalike.

maniveles e cil
r. Aparati esht€

SHTESAT

74 ) Makina centrifugale

Konstrukt i r€nd€ dhe
ose vertikalisht. Pranon

me aks 10mm. Ojatesi 50cm

>n horizontalisht
;uar t€ ndrvshdm

Gjeneratori i Van de



Krijon tension te lart€ (

I5OKV
Permasa gj€r€si 20cm gSa

30 cm lartesi 60 cm diame
sferes 2C

Punon 230yAC - 50Hz

tsr
'ii
im

76) Kafazi i Faradeit

plastike.

77 ) Tuba Geisler (burim drite me gaze td
ndryshme )

Seri perj gjashte tubave t€ cil€t kane Hiz,
He, Nz, Ne, Ar, Hg.
Shoq€rohen me baz1 plastike (stand).
P€rdoret pdr studimin dhe demostrimin e
fonesise elektrike tek ajrat dhe zb€rthimin
e drites qe krijohet gjat€
kalimit te rrym€s elektrike. Ndezjen e
tubave e realizojme me an€ t€ bobinds
Ruhmkorff, kurse zberthimin e drites e
realizojm€ me ane t€ fazmatoskopit

78 J Qift bobinash induksioni

P€rb€het nga dy bobina
cilindrike me gjat€si 1Ocm dhe
diamet€r t€ pershtatsh€m n€
m€nyrd qe nj€ra te hyje tek
tjetra.
Kater vida p€r ushqimin e tyre.
Shoqerohet nga nje befthame
prej hekuri te butd.
Perdoret per studimin dhe
prodhimin e rrymave induktive

79 J Bobina Rumkorf f



Punon me tension 8-12V te
vazhduw dhe nyme 5-8A.
Prodhon rryme induktive te
larte dhe tension alersisht
200.000 V me fuqi shum0 t€
vogel.
Perdoret per studimin e

funksionimit te bobin€s
induktive,ushqimin e tubave
katodike,t€ tubave Geisler,etj .

B0 ) Model elektrik mesimor

Sh€rben p€r studimin dhe
demostrimin e motorit elektrik
dhe te gjeneratorit.

81 ) Lavjerr6si Barton - Aparatura e

rezonances

Aparati sherben per
demostrimin e parimit te

transmetimit gift te detyruar te
lavjerr€seve.
Shtat€ lavjeres te ndrysh€m
varen nga nje llambarinE
horizontale.
Llvizja e llambarines v€ n€

lEvizje dhe lavj erresit

82 ) Tubi Roentgen( gypi katodik )

Tub katodik me presion ajri
shum€ t€ vog0l qe prodhon
rreze Roentgen (rreze X).
Mbeshtetet nE baz1 me shufer
dhe ushqehet nga bobina
Ruhmkorff.
Tipi per te cilin flasim m€ siper
prodhohet per laboratore
shkollore dhe eshte i
parrezikshem.

B3) Tubi fotoelektrik ( Fotoelementi J



Llamp€ e vegante .ne te cil€n
godet drite nj0ngjyreshe.
Rryma qe prodhohel. me an€ t€
drites matet me
mikroampermeter.
Perdoret per sttrdimin e

fenomenit t€ kthimit t€ drit€s
n€ rryme elektrike',matjen e

frekuences s€ rrezeve te drites
si dhe llogalitjen e

qilndrushmifristf tt9 Planck.

84 ) Diod6 piriti.

E vendosur nE bazE plastike.
Demostrimi b€het n€
palmograf katodik

.il 
y i

fl- |

85) Spektroskopi

Per studimin e konstruktit dhe p€rb€rjen e

spektroskopit ne laboratorin shkollor.
Pdr studimin e vazhduar t€ fush€s optike, t€
vijave ndriquese t€ saj, fushen e thithjes te
sendeve te ndryshme, dhe percjelljen e

gjatesis€ s€ fush€s

SPECIFIKIME:T TEKNIKE NGA LENDA E KIMISE

Model prej bazOs se forte hekuri te zi t€ emaluar, me

shuler te kromuar. Shufra €sht€ gelik i nikeluar dhe i

vendosur te pershtatet me bazdn.

Baza dsht€ l7x28cm nd€rsa shufra 9l cm e gjatO.

la.) Mbajtese ( stativ ) pOr aparate dhe mjete



2a) Shtrengues i thjesht€ koke

Aluminium p€r 9do diameter te shUfr€S

2d) Kap€se ( morsetd ) p€r bureta

Eshte e nd€rtuar nga alumini

Ze ) Kapese uruversale e dyanshme p€r termometra

Morsete termometri

Morsete aluminiumi qe do te rrotullohet dhe kyget ne gdo

pozlte

2f) Sht€rngues (kapese a(

1':'

3a)Unazl
970

a70

Model prej hekuri
gelik te nik€luar

metalike

ne forme rrethi me



3d)
q90

3b)Unaz€ metalike <p90

Modelp..j h"kr,ti n. fo.'o. n.tLi-.
gelik te nik0luar

3c)Unaze
q70

4a) Peshore metalike shkollore

Kapaciteti 2 kg.

4b) Set i peshave n€ kuti plastike

Set i peshave ne kuti plastike

Peshaesetitlkg

Modelet nga hekuri peshojrre 1x500g,
1x200g,2x100g

Tungji peshon 1x50g, lx2,0g,2xI0g,
lx5g,2x2g, lx1.

4c) Set i peshave n€ kuti druri

Set i peshave ne kuti druri

Seti peshon 2kg

Modelet nga hekuri peshojne
1x1 0009, 1x500g,1x200g, 2x100g



Tungji peshon 1x50g, lx20g,2x70g,
lx5g,2x2g, 1xlg

Jan€ td vendosura ne kuti druri.

5) Flakddh€n€s alkooli

Baza e ndertuar Prej geliku me nje

rrjete prej teli te fort€ Kjo pajisje esht€

e dizajnuar pdr td prodhuar nxehtesi n€

ate mase qe eshte e sigurt dhe e

p€rshtatshme per IPS eksperimentet.

6) Trekend€sh Porcelain

Trekendeshi nga argjila. Madhesia 75

mm.

7) Trek€mbdsh metalik

Model hekuri me unaze t€ emajluar,

rezistent ne acide. I ndar€ ne k€mbe

geliku t€ veshura me email dhe t€
lakuara nga jasht€ p€r stabilitet m€ t€

mire.

Lart€sia 24 cm

8) Rrjet€ metalike me azbest

E ndertuar nga fije teli nga hekuri me

k€nde te topitura, .Madhesia 15x15cm

9) Kap6se druri

10 )Kap6se Beker



Lugd me dY

pandryshkur
rnm ose 200 mm

lertuar iaga

me gjatesi
geliku i
prej 160



16 )Mbajt€s i epruvetave 12 vendesh

Mbajt6se 12 vendesh

Rafti ka 12 vrrma per gypa testues me

kunja plastik,

l6a)Mbajt€sipipetave6vend€she

379101

E bere nga plastika me dy ane. Mban€
6 pipeta ne secilen ane.

17. Piceta laboratorike

l8 )Brusha pir pastrimin e epruvetave

19 ) Shufra qelqi

20 ) Hinka te ndryshme per filtrim



Set prej 5 copave prej polypropylene rp70 mm dhe

90 mm.

21) Kupshore porcelani 125m1dhe 150m1

l
h'

Ene evaporuse prej porcelani me diametdr 100 m

Jhe 15 mm lanesi

22) Filxhan ose kup€ porcelain

Z.akonisht pl'rdoren kupa me rellime pre;IO - tS

ml

23) Havan porcelain

Porcelan. diam 100mm

Gjatesia e havanit 110 mm

24) Qelq ore

Diameter: cp 70 mm

25 ) Epruveta



E ndertuar prej qelqi me diameter

IS|,DI

26) Menzura

lOml

E nd€rtuar prej qelqi

27 )Menzura

25ml

E ndertuar prej qelqi

28) Menzura

5Oml

E ndertuar prej qelq-

; 29 )Menzura

100m1

E nd€rtuar prej qelqi

30) Gota per ngrohje Beker



E ndertuar prej qelqi

31) Gota per ngrohje Beker

E ndertuar prej qelqi

32 ) Gota per ngrohje Beker

E ndertuar prej qelqi

33) Shishe sferike P€r zierje

E ndertuar prej qelqi

34 ) Shishe sferike p6r zierje

E nd€rtuar prej qelqi

35) End konike Erlenmajer

E ndertuar prej qelqi





Shishe e ngjyrosur prej qelqi pOr ruajtjen e

reagjentdve 100 ml.

42 Shishe reagient6sh

Shishe e ngjyrosur prej qelqi p€r ruajtjen e

reagjentdve 250 ml.

43 Shishe reagentesh

Shishe e ngjyrosur prej qelqi p€r ruajtjen e

reagjentdve 250 ml.

44) Pipeta matdse

lml . E nddrtuar prej qelqi

45 ) Pipeta mat6se

2ml . E ndertuar prej qelqi

46 ) Pipeta mat€se

5ml . E nddrtuar prej qelqi



47) Pipeta volumetrike

Pipetat volumetrike prej qelqi. K0to
pipeta ne m€nyr€ t0 sigurt€ japin

Pihfr ffi YarhduElhns dhE jene te
kalibruara sakte te japin pika.

48) Pipeta volumetrike

Pipetat volumetrike, keto pipeta ne
menyre te sigurt japin pika te
vazhdueshme dhe jane te kalibruara
sakte te japin pika.

49 ) Denddsimet€r

Shkalla mat€se 800-1300 Kg/m3

800-900

900-1000

1000-l 100

1 100-1200

1200-r300

50 ) Hinka pdr ndarje

Disponohet ne v€llime:
60,125,250,500, 1 000 ml
me rubinet qelqi ose
TEFLON

51 ) Kondenzator i Libigut

Disponohet ne shume
gjatOsi . I nd€rtuar prej
qelqi

52) Termometri profesional digiital



53. Mbajtdse
laboratorike

Disponohet me
ndryshme

per terjen e

madhesi te

55) Shishe per sperkatje

Mates i temperatures se ajtrt, gazit.lengiev
dhe substancave plastike..Njesia matese -

- + 200'C

Rezulacioni 0.i oC Saktesia +1oC (
25..,i50"C), Posedon -, max. dhe min.v), L vevvv!\

funktion Rezistent ndaj ujit. Madhesi

95x60x18mm, Pesha : 150gr

54.)Banjo(vaske)Uji

Vask€ 10-20 litershe per
pastrimin e endve te
ndryshme Iaboratorike

56. ) Modele per strukturd te atomit

250m1

500mI

Te ndertuara prej plastike



57) Modele per struktur€ molekulare

58) Peshore elektronike

Kapaciteti 500 gr
0.01gr

Auto ndalje

Autokalibrim prej

Autodrit€

ndjeshmeria

Tregues i baterise s€ dobdsuar

Ene t€ madhe prej qeliku qe nuk
ndryshket

Mate ne kg, Lb 4 oPsione td nj€sive

Operim i baterise dhe adaPtet 220
AC

59) Aparatura e Hoffmanit

sherben Per demostrimin e

ujit n€ oksigjen dhe hidrogjen.

Shoqerohet nga elekroda platini dhe karboni te

cilat vendosen nd pjesen e poshtme te aparatit.

60 ) Aparatura Per destilim normal



-perbere 

prej mbajtesit, shufer meta]19 zezE ,me

Uu?e pt.: dtuiit te fbrte me dim' 280x220x11lmm'

61) Dor€za gome

Pei "itt"do 
material q€ arrin

nxehtesine deri ne 2500 C

62) Syza mbrojtese

il*ru te gl.t. qe c japin nje qart€si t

j^t'terut on$t. dhe gdo ryP'.ojtit ,anes,o1e, 
T

ileru ngu rnateriali polikarbonik i q€ndrueshdm'

63. Aparatur6 e KiPP-it

SPECIFIKIMET TEKNIKE NGA LENDA E BIOLOGJISE

r) rnuncu ANATOMIK I NJERIUT



Vz e madhrisisti reale .Pdrbdhet
prej ll pjesdve , Madhesia 50 cm.

I madhdsis6 reale , Pdrbdhet prej
16 pjesdve. Ka ngjyrd reale. Pjesdt
jand nd proporcione dhe lokacione
td sakta . Madhesia 82 cm.

3.)SKELETI I NIERIUT

2) TRUNGU ANATOMIK I NJERIUT

Model i madhdsisd reale dhe me peshd td lehtd
si dhe i ndeirtuar prej PVC materiali . Te gjitha
nyjet kryesore levizin Skeleti dshtd i vendosur
nd njE bazd trj fortei metali ,Madhesia:L70 cm
Pesha ; B kg

4.) SKELETI I NIERIUT ME % E MADHESIS

Model gjysme mase i skeletit te
njeriut. Model i prodhuar me njd
peshd td

lehte dhe prej materiali sintetik te
qendrueshem. The gjitha nyjet
kryesore

levizin si dhe skeleti eshtd i
vendosur ne nje baze tt) forte
metali, Madhdsia B5 cm

5. ) MODEL I KAFKES SE NJERIUT



E ndard nd 3 pjesd kafke ,

Madhesia reale, Vjen me prerjen
kryqezuese dhe njd sustd qei mban
nofullen e poshtme. Madhdsia
22x71.x1.5cm

6.) KURRIZI I NJERIUT

Madh6sia reale. Me bazd metali
Madhrisia 56x25xI4 cm

7-8.) LEGENT FEMEROR DHE MASHKULLOR

Madhdsia te meshkuit
25x2I.5x2Bcm

Madhdsia te femrat 25x17x20 cm

7-8,) LEGENT FEMEROR DHE MASHKULLOR

9.) STSTEMT TRETES I NIERrUT

Sistemi tretes

Madhdsia reale tregon pjesen e

mesme td hundes dhe gojeis, dhe
organeve tjera tretese Zorra e
vogdl dhe e madhe dshtd gjysde e



brendshme, Zorra e trashe
terthore dhe muri i lukthit iane te
leyimhme ,

10.) TRURI NEURO-ANATOMIK r NIERIUT

Madhsia reale dhe i ndarii nd 8
pjesd

11.)VESHTTNIERTUT

Gati 3 herd md i madh se ni!
realitet

Madhdsia :33x20x22cm

12. )SYRr r NIERTUT

I zmadhuar gjashte herd nga
madhdsia reale Me bazei me 6
pjese. Madhdsia 17xL7xI7 cm

TEIl,/rD A D r.rrDtrrrrr



Model i madhdsisei reale tt! zemreis. Modeli
dshtd i ndiirtuar nga plastika e fortd, dhe i

Yend0sur ne baze te forte.

14.) ZEMRA E NIERTUT 3X

3 herd mei e madhe se nei realitet

E prerri nrj katrjr pjes6 me mbajtris
plastik

15 ) SISTEMI TORAKAL I NIERIUT

0rganet e gjoksit

Tregon organet e gjoksit duke
peirfshir6 dy pjese td laringut, dy
pjese te zemr€ls, gabzherin ,

arterien gjysme klavikule, venen,
aorten, arterien pulmonare,
ezofagun dhe diafragmen.

Pjesdt e pdrparme td gjysme
mushkririve jand td levizshme nd
bazd.

16, )YE$HKA E NJERIUT DHE
MBIVESHKORE

Modeli i detajuar me madhdsi
reale .Paraqet veshket, gjendrren
adrenale, dhe en6t e veshkilve.

Gf

17 ) MODEL r MUSHKEnTVT ( srsFEMr
PULMONAR )

I shoqeruar me manual per
mesuesin



18.) MODEL r DHEMBEVE

L.5 herd i zmadhuar

Formri reale dhe e detajuar

19. ) PATATOG|TA E DHEMBEVE

Modeli i dhembdve nd pllakdz

zo.) MODEL r ZEMRES NGA SFUNGIE I

Ky model nga sfungjeri egzaminon strukl
zemrBs dhe si ajo performon rolin e sajr
jetdn e njeriut. Eshtd i shoqdruar me mal

rren e

tal
tl

ne
ual

21. ) MODETT DTGIESTTV NGA SFUr\ GIERI

Ky model studius 6sht i dizajnuar ti r

nxdndsit me pundn e sistemit di
njerdzor.

ohtoj
jestiv

22. )MODEL r SYRrT TE NIERIUT
SFUNGJERI

NGA

I dizajnuar ti njohtoj nxelnelsit me
strukturen dhe funksionin e syrit
td njeriut,l shoqdruar me manual

23.) MODEr r LEKURES SE NIERr NGA



I dizajnuar ti njohtoj nxeindsit me
strukturen dhe funksionin e
lekurds sd njeriut, fishtei
shoqdruar me manual.

24. ) MODEL r VESHTT TE NIERTU1
SFUNGJERI

NGA

I dizajnuar ti njohtoj nxdn€sit me stru.
dhe funksionin e veshit td njeriull shor
me manual.

turen
druar

2s. ) MODEL r DHEMBEVE TE NTERTU'
SFUNG'ERI

NGA

Ky model mbulon strukturen e dheml
shoqdruar me manual .

-'ve. I

26. ) MODEL r TRURTT TE NIERTU'
SFUNG|ERT

NGA

Ky model ilustron
komponentet kryesore te sistemit
kryesor nervor ,

27. ) MODEL r HUNDES/STNUSTT
SFUNGIERI

NGA

28. MODET GIIIH SE NIERIIIT NGA



SFUNGJERI

I dizajnuar ti njohtoj nxdndsit me stru\turen
dhe funksionin e gjuhes sd njeriut,

.$5r 'd-d@l$d-.wrya S
f-;r---

29. ) DNA MODEL
2032L2

203212

Model real iADN

30. ) MODEL AKTIV I ADN-sd ME 12
PAKETIME

Seti permbanl.2 paketime td pjesdve te rt'rodelil
secila ka material td mjaftueshem td ndprtohe
segmenti me 6 baza paralele. Ky set pQrmbar
edhe instrukcionet pdr pundn e nxdndsit

31. ) NDARIA E rMprANTrT QErrZoR
MITOSIS

Set I 1,0 modeleve td vendosura nd tabeld.

32. ) NDARJA E IMPIANTIT QEL,IZOR
MEIOSIS



Komplet i montuar nd tabeld

Madhdsia
approx.

60 45 7.5

33.) TNSEKTET

Valixhe me md shumd se 35 spe(
ndryshme

etd

IT34.)PTRAMTDAEUSHQIV

Letra td ngjyrosura ushqimi me t6
nddrtohet njd dietd e balancuar. Madhdsi
x77cm

cilat
:80

35.) MODELT r VTRUSTT

Paraqet strukturen e virusit te
komponentet jand td l6vizshme

iitha

36. ) LULIA MODEL

Madhdsia e pdrafdrtd L5cm H E shoqdrua
manual

me



37. ) QELTZA SHTAZORE MODEL

E punuar nga sfungjeri i butd dhe m
p€rshtatshdm pdr analiza

rdel i

38.) QELTZA BTMORE - MODEL

E punuar nga sfungjeri i but6 dhe m,
pdrshtatsheim pdr analiza dhe i shoqdru
manual

del i
rme

39. ) MIKROSKOP MONOKULAR - me pr

piir kamerd tii instaluar
USB

Koka me okular rrotullues 3600. fif tr
fushd e syrit. Objektivi nd pozicionet DI
10x, dhe 40x (telescopik)

x/16
I 4x,

40. ) STERTOMIKROSKOP BTNOKULAR

Koka e fiksuar me mundesi kthimi prap
450

Syri-eyepiece WF 10x/20mm

Objektivi I selektueshem 2x - 4x

prel

41. ) KAMERA PER USB PER PC

Senzori : CMOS 1/+"

Rezolucioni : 800x600 pixels [ 0.48Mpixel

Formati optic: Y+"

)



Ndjeshmeria : 2.0Y / Lux-second

Sistemi i kerkuar :Windows
2000/XPSP2/USB Port

Softveri : Optika Vision Lite

Nd pdrbdrje t6 kamerds :L.B USB
kabell

42. ) MTKROSKOP XHEPr TTUMINATOI

Zmadhimi : 30x Focus dial

Kdrkon:2xAAbatteries

43. ) KOMPLETT PER DTSEKSTON

Sot proj 10 pjosOvo , Thika, glilpOm, gOn

pinceta , piskatore , llupa te formave te ndr
t€ p€rshtatshme p€r diseksion

44.) PLLAKA ( SLIDE ) MIKROSKOPTKT

Set prej 72 copEve

45.) XHAMA MBUTUES

Set prej 100 copd



Preparate td gatshme td vendosura r
;nikroskgpike I sllajde ] per a

botanikd dhe zoologji Te gjitha
vendosura ne nje kuti druri

L. Skin reptile

2. Pseudostratified columnar ciliated

3. Cotton leaf

4. Nerve tissue sec.

5. Smooth muscles C.S

6. Skin mammal

7. Frog egg simple cell Sec.

8. Meiosis of plart Sec.

9. Hydra C.S

10. Monocot Stem root tip C.S

LL. Bacteri three types Smear

12.Frogclevage Sag Sec

13. Hydra W.M

14. Spleen from Mammal Sec

L5. Frog blastula Sag Sec

16. 0esophagus Mammal

17. Pinus Young Female Cone L.S

L8. Pinus male strobilus

19. Pancreas Sec

20. Bladder Sec

2L.Parenchyma

22.Large intestine Sec

23. Kollenchyma

51. Cardiac muscle L.S

Hydra
Penicilliurn

54. Coprinus m
55. Ciliated epithelium Sec

56. Skeletal muscle

57. Ovary Sec

58. Lymph node Sec.

59. Common mosquito female
parts W.M

60. Woody Dicot Stem G.S

61. Stomach Sec

62. Dense connective tissue (T
L.s)

63. Skin bony fish

64. Young root tip C.S

65. Taenia solium cystiQerus W.

66. Earthworm C.S

67. Spirogyra conjugati0n W,M

68. Spermatozoa Smear

69. Drosophila safivary
chromosomes W.M

70. Spiral cord C.S

71. Kidney L.S

T2.Trachea mammal

73. Monocot. Stem C.S

52.
53.



25. Artery mammal

26. Pinus pollem

27. Phloem

28. Stem to show lenticel

29. Aspergillus

30. Human blood Smear

31. House fly mouth parts W.M

32. Motor nerve Cell W.M

33. Teania mature poglottid

34. Paramecium conjugation

35. Paramecium in fission

36. Raste bud sec (Rabbit)

37. Moss antheridral head L.S.

38. Lily Anther Sec.

39. Simple squamous epithelium

W.M.

40. Vicia Faba leaf epidermis

41. Testis Sec.

42.Hydra C.S through testis

43. Dicot. Stem L.S (SunflowerJ

44. Stratitied squamous

epithelium

45. Plasmodesmus Sec

46. Pinus leaf C.S

47. Cucurbita stem L.S

48. Plant mitosis Sec [Onion root

tip)

49. Lung mammal

(O Qta* +in I C fLL,,]-ill^ \/^-+:^:It^!^\

75. Areola connective tissue

76 Animnlmitosis Sec [Ascaris

77. Moss Archegonial head L.S

78. Fern prothalium

79. Moss Protonema

80. Pollen germination

8L. Capsilla young embryo Sec

82. Lily ovulary Sec

83. Capsilla mature embryo Sec

84. Einter fasmine Leaf W,S

85. Yeasts

86. Blood of frog Smear

87. Squamous epithelium sc
from human

mouth

BB. Stem ofcotton

89. Tongues L,S (cator dog) sh
filiform

papilae

90. Paramecium W.M

91. Cucurbita stem C.S

92. Chlamydomonas W.M

93. Epidermis Onion W.M

94. Lichens Sec.

95. Vein mammal

96. Honey - bee mouth parts W.M

97. Sclernchyma

98. Honey bee third pair of Legs

99. Root Tip L.S [cron)

lngs

ing



il
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Pjesa II. PERSHKR_IMI I qMIMEVE

Furnizimi ruc pajisje pdr habinete fi fizikes,
Frishtinis

kimi.s€ dhe.biotogjisi pir shkollat e Konr

.j
i

,t
l

;i

Tabela e sistemit internacional tE madhEsive ( hVn
nd grupin e tabelave m€sirnore )

Meter - shirit dhe drejtvizor

Vizore me rronius

Vida mikrometrike - mikrometri
Peshore multi funksionale me derhem (

Menzura

Trupat e pa,rregullte gjeometrik nga metalet e

ndryshme qe mund te futen n€ menzurat e

Trupat e rregullt gjeometrik qe mund tE futen n€
menzura

Kronometri DIGJtTAL

Karroca pdr eksperimente

Sustat elastike
Makare - ( rrotulla ) e l€vizshme dhetd

palevizshme

Termornetri professional dieiita I

Aparatura e bymimit vellimor td tr

atura e bymimit linear

Pompd dore,vakumale

l(albrimetri ( xhoulmetri

rr€isi elel(trik



Furnizimi me paiisie pdr xcabinete tE tizikds, N<inris0 dhe biorogjis6

23 E lel<trosko cope 2B
10 00 280.00

24 Elektrorneter cope LA

10,00 290,00

25 Kompleti i qarqeve elektrike set 21
50.00 r 050.00

26 Voltmeter shkollor 2 shkalldsh cop€i 21.

5.00 105.00

'21 Ampermeter shkoiior 2 shkaliesh co Pe 22
s.00 110,00

28 Multimetri cope 27
8.00 216,00

29 Gjilpdra ma{lnetike paketim 29
1.00 29.00

30

Magnete permanente nE form€ td patkoit dhe
drejtvizor - set prej 3 dhe 2 copdve set 41

s.00 205.00

31

Trupa metalik cilindrik prej alumini , hekuri dhe
ba kri set 7t

10.00 310.00

32 Barorneter rne merkur cope
150.00 5100.00

33 Pipeta seI

1.00 31.00

51 Epr uveta cope -L5I

0.40 52.40

35 Aparatura e Ligjit td Arkimedit cope 20
5.00 I00.00

36 Aparatura e Ligjit td Paskalit co pe 17
5.00 85,00

37 En€,t l(omunikuese cope 26
2.00 52.00

38 Manometer me merkur cope 19
10,00 190.00

39 Manometdr metalik cope 27
40.00 r 080.00

40 Piruni akustik co pe 23
40.00 920.00

41. Kcinrbana mer pompi: vakumale co pe 10to

s.00 90,00

4t Aparatura pEr tension siperfaqEsor cope L6
15.00 240.00

43 Ommetdr shkollor cope 21
35,00 73 5.00

44 Rezistor me rezistenca td njejta cope 38
2.50 95.00

45 Rezistor me rezistenca t6 ndrvshme t<omplet 35
10.00 350 00

46 Reostat me kontakt rrdshqitEs komplet 15
30.00 450.00

4l Ushqyes i rrynrds s€ vazhduar cope 39
r 80.00 7020.00

48 Busolla normale copd 44
3.00 r 32.00

', 49 Elektromgnet cope 26
10,00 'j



Fu.nizimi me pajisje p€r leabinete td f-rzih6s, ldmisd rthe biologjisd

.i

fl 50 Model i ziles elektrike rn za
6.00 150.00

Jt" Milianrpernretdr me zero nij nres cop€ II
7.00 1r9.00

52 Galvanometri cope 16
5,s0 88,00

53 Transformator I gmontueshem co pe )a
40.00 1120,00

54 Apa ratu [a cope J1
8.00 248,00

55 Modeli i gjerneratorit me rry,m€ nj€kahdshe cope 23

40.00 920.00

Llupa - set SCI 3L
4.50 144,00

57 Komplet ithjerrdzave seI 27
20.00 s40.00

58 Banka optike e kompletuar cope 26
32.00 832.00

)v Pasqyrat set 28
20.00 560.00

60 Prizmat - set set 28
20.00 560.00

61 Aparatura pEr elektrolizE cope r.8
15.00 270.00

62 Makina e Wimshurst-it cope 22
30.00 660.00

63 Aparatura e Boyle - Mariotit cope 'r7
60,00 1020.00

64 Stacio ni meteorologjik cope ZU

30.00 600.00

65 Teleskop i mesem shkollor cope 10
3 5,00 560,00

YV Aporotur0 per vcrtetimin e re nje : st lire [0pe 20

100.00 2000,00

67 Mbajtes i poqave L0 pcs set LB

5,00 90 00

6R Mbajtds i por;ave an no 42
22.00 924.00

69 Poq a set 27
6.00 r62.00

70 Ushqyes ACIDC copE 10
100.00 1800.00

7r Elektromotor- set MOTOR set 26
35.00 910.00

-a Disku i Njutorrit cope 19
900 i 71 .00

73 Harta e sisternit diellor cope
10.00 180.00

'7A Makina centrifugate cope
33.00 528.00

75 Gjeneratori i Van de Grafit cope L4

140,00 1960.00

76 j(afazi i Faradeit copd
8,00 104.00

?, i;i?
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ll
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12.00

I
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I

t6 Qifl bobinash iriduksioni copd -J ')
10.50 23r.00

79 Bobina Runrkorff cope I4
80.00 I r20.00

80 l4g4"l elektr,ik meslmor i gjeneratorit cope 22
3s.00 770.00

8L Aparatura e rezonances - Lavjerriisi Bafton

Tubi Roentgen ( gypi katodik )

cope 24
20.00 480.00

82 cop€ 18
23.00 414.00

83 Tubi fotoelektrik ( fotoelementi ) copd 19
64.00 1216.00

84 Diode piriti cope 23
14.00 322.00

85 Spektrosko pr i copd 1.4

145.0c 2030.00

86 Termostati cope 19
0.00

87 5hendrrimet e gjendjeve t€ l6ngdta copE 20
800 160.00

88 Shkrirja e trupave tC ngurte cope 2t
800 168,00

89 Fusha magnetike copd L8
8.00 r44.00

qn Toka si magnet cope 19
8.00 152.00

91 Qar"ku elektrik cope 19
8.00 1s2.00

92 Elektromagneti copE 19
800 1s2.00

93 Parimi i pun6s i motorit me avull dhe turbinds cope 19
8.00 152.00

94 Dhoma e err€t copE 75
8,00 12B 00

95 Fazat e H€n€s copE L9
8.00 r 52.00

95

P€rthyerja e rrezeve tE drit6s n€ prizm6 - Zberthimi
i drit€s s€ bardhd - Spektri cope 18

800 144.00

9t Pdrzierja e ngjyrave ( ndarja dhe mbledhja e tvre ) c0pe 17
800 l_36.00

98 Ligji iOhmit cope 21
B.00 168.00

99 Llanrpa elelctrike copE 20
800 160.00

100 Lidhja e shkurt€r - Siguresa me fiie shkrirdse coPe 19
8.00 1s2.00

101 Rrezlku nga rryma e lektrike copH t7
800 136.00

L02 ( tokdzimi, priza dhe spina ) v
800 72.00

r03 Fushil:elektrike e solenoidit me rrym6 cop€ t7
800 r 36.00 .-:rjm



Furnizimi me pajisjc pEr kabinete tE fizikis, kimis0 dhe biologjis$

I

104 l(rogulht o dorar sg flsitE c 19

8.00 r36.00

-tu5 Elektromotori cope ,|1
8.00 136.00

106 Parimi i gjeneratorit tb rrymds alternative cope 17
800 136.00

1.07 Tra nsfo rnr ato ri cope 19
8.00 152,00

108 Llektrosko pi cope 17
8.00 136.00

109

H idrocentrar li - Termocentra li - Shpdrndarja e

ene rgjisd cop€ 17

8.00 r 36.00

110 Sistemi hidraulik i frenave cope 18
8.00 t44.00

rt1. M agnetet copd 18
B.00 144.00

LL2
Rregullat e :;igurisd gjat6 kryerjes s6

eksperimenteve copd _to

8"00 1 28.00

113 Bymimi i trupave td ngurte cope 18
800 r44.00

11.4 Pdrthyerja dhe pasqyrimi i dritds cope 17
8.00 136.00

115 Lidhja ne parallel copd II
9.00 153.00

lrb Lokomotiva me avull L8
9.00 162.00

L17 Influenca magnetike co pe 1B

9.00 162.00

118 Induksioni e lel<tromagnetik cope 18
8.00 r44.00

119 Modeli i gjeneratorit td rrym6s sd vazhduar copd 22
8.00 176.00

720 Modeli i gjerreratorit trefazor cope 25
8.00 200.00

1.21

MbajtEs { stative ) per aparato dho mjete - beza
prej hekurit td zi l<urse stativi cope 43

8.00 344.00

111LLL

Shtdrngues td ndryshdm set prej 5 copeve t6
ndrvshdm Set 39

8.00 3 i 2.00

r23 Unaz6 metalike cope 4l
3.00 141,00

L24 Peshore tekrrike me derhem ( me gur peshash ) coPe 28
60.00 1680.00

125 Flal<ddhdnds alkoholi cope 39
0.80 31,20

1.26 TrekendEsh porcelani cope 3B
0.60 22.80

127 Trek€mbdsh metalik cope 36
2.20 79.20

1aoLLO Rrjetd metalike me azbest cope
0.64 3e.68

1.?9 l(apEse druri cope 87
0,44 38.28

130 l(apdse metalike - Beker co pe 65
2.40 156 00 

.n,!..{ I::.!":.
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Furnizimi me pajisie p€r habinete t€ frzik$s, kimis€ dhe biologiis€

2,00 r 12.00

Shpatulla metalike laboratorike

Lug6 metalike laboratorike - set prei 3

epruveta ( 12 vendeshe )

Brusha per pastrimin e epruvetave

Hinka t€ ndryshme pdr filtrim set prei 5

Filxhan porcelain set prej 2 copdve

Havan porcelain

Epruveta kimike (15/21

Menzura ( en€ cilindrike ) - 10 ml

Menzura ( end cilindrike )- 25 ml

Menzura ( end cilindrike ) - 50 ml

Menzura (enE cilindrike )- L00 ml

Gota p€r ngrohje ( Beker ) -100 ml

Gota p€r ngrohje ( Beker ) -250 ml

Gota p6r ngrohje ( Beker ) -500 ml

Shishe sferike ( poqa ) pGr zierje -250 ml

Shishe sferike ( poqa ) pdr zierje - 500 ml

Shishe konike ( Erlenmajer ) - 100 ml

Shishe konike ( Erlerrmaier ) - 250 ml



Furmizimi nre pajisje pEn kabinete td fizile€s, kinnisd tlhe biokrg!isd

158 Shishe konil<e ( Erlenmajer ) * 500 ml cop6
r.64 65,60

1s9 EriE normal,e 100 rnl co pd tfu
r.56 93.60

160 Ene normale 250 ml co pe 52

I

1.96 )01.92

161 Enei normah: 500 ml cope 40
z,zD 90.40

'rb2 Shishe reagent$sh qelqi 100 ml cope 45
0.82 36.90

163 Shishe neagentesh qelqi 250 ml copd 4I
0.98 40.1 8

164 Shishe reagentelsh qelqi500 ml co pe 1t
r.4a 44,80

165 Pioeta rnatiise Lml copri 54

0.60 32.40

1,66 Pipeta matdse 2ml cope 53
0.60 3 r.80

ro/ Pipeta matdse 5ml cope 46
0.60 27.60

168 Pipeta volurnetrike L0 ml co pe 53
0.86 45.58

169 Pioeta volurnetrike 15 ml co pe 53
1.00 s 3.00

170 Dendsimeter - set prej 5 ser 23
10.00 230.00

17t Hinka p€r ndarje - set prej 3 copdve set 38
18.00 684,00

172 l(ondenzator i Libigut set prei 2 Set 36
10.00 360.00

173 Thermometre r d igjita I professiona I cope 32
30.00 960.00

t74 Mbajtdse per terjen e en€ve laboratorike cope 3t_

10.00 3 10.00

L75 Eanjo ( vaskd ) uji - set prej 2 set 29
B,00 232.00

176 Shishe plastike per spdrkatje - 250 ml 63
1.00 63.00

lll Modele oer strukturd t€ atomit cope 40
22,00 880.00

178 Modele pdr strukturd td molekut€s - lidhiet l<imike cope 38
14.00 532.00

r/9 Peshore elel<tronil<e deri 500 er me saktesi 0.01 cope 2l
80.00 2160.00

L80 Aparatura e Hofmanit pEr elektrolizd cop€ 30
40.00 1200.00

181 AparaturE prir destilim normal cope 34

32.00 1088.00

182 Dorriza mbrojtEse la boratorike cope aantr+
4.00 456.00

..183 Syza mbrojtdse co pe 104
4.00 416.00

184 Aparature e l(ipp-it cope L)

50.t)0
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185

i ne pajisje ptsr kabinete td fizik$s, kimis€ dhe

I

I fanela e sistemit periodic t€ elemteve kolor dhe

I plastifikuar me dim 140x100cm me ristele dhe
I shina varOse plastike

biologiisd

10.00

c0pe 21

210.00

I

I

I

./"

186

Tabela e gatitjes s€ oksigjenit dhe hidrogjenit me
dim 140rr1Ct0cm e plastifkuar me ristele dhe shina
vardse plastike co I6

10,00 r 80.00

r87 Natrium metali- Na L00er 24
20.00 4B0 00

188 Magnez ( shirit ose pluhur 7Ser 26
24.00 520 00

1B9 Hekur(ashkla)-Fe 200er 24
6.00 t44.00

190 Zink (granula)-Zn 250er ZL
25.00 525.00

19t Sulfur pluhur - S 100gr 21
4,00 84.00

192 Jod kristalor - J2 1.00m1 22
10.00 220.00

193 Brorn - Br2 1.00m1 21,

80,00 r 680.00

L94 FosforP ( | bardh ose i kuq ) 100gr 23
15,00 345.00

195 Kalcium Ca nd form6 CaO 100gr 2T
4,00 84;00

196 Baker - C:r 1.00gr 21
10,00 210.00

r97 Alumin pluhur ose granule 100 sr 2I
10,00 210,00

198 Uj€ klori 500m1 19
3.00 57.00

199 Uj€ bromi 500m1 19
8.00 152.00

200 b)Acidet 5

1.00 5,00

zol Acidi klorhidrik( 37%)- HCI 250m1 ZL
7.00 r47.00

202 Asidi aaquq nirric )- HN03 z50ml 70

700 140.00

203 Acidi sulfurrik - H2SO4 250m1 20
9.00 180.00

204 Acid acetil< - CH3COOH 250m1 20
7.00 140,00

205 Acid sulfhidrik - H25 250m1 L7
7,00 119.00

/-uo Acidi fosfc ril( - H3PO4 ) \t tor 20
8.00 160.00

207 Oksidiimagnezit-MgO 100sr 19

8.00 152.00

208 Oksidi i ka ciurnit - CaO 25Oer 20
400 80.00

209 Oksidi i bakrit ( kuprik )- CuO 100gr 1,9

12.00 228.00

11n Ol<sidi i m:rnganit - MnOZ 250er L9
10,00 190,0.,0,. 

!
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Furnizirni rne pajisje p€r leabinete t0 fizik€s, kimis€ dtre biologiis6
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211. Oksid I zinkut ZnO z 20
5.00 120.00

Peroksioi i hidrosienlt 3o/,, - H2O2 250r nl 24

4.00 96.00

213 4
2.00 8.00

214 Hidrol<sidi i natriumit - NaoH 25Ogr 18
4.00 12.00

215 Hidrol<sidi i kalciurnit - Ca(OH)2 )_50e,r 19
5.00 95.00

/_ LO Hidrolcsidi i amonit - Nl-l40H 250m1 20
s.00 100.00

a4a
LLT Hidroksid I kaliumit- Ca(OH)2 250gr 21.

5.00 10s.00

218 Hidroksid I bakrit - Cu(OH)2 250sr
20.00 400.00

2t9 Hidroksid I magnezit - Mg(OH)2 1009r 21
6,00 126,00

220 Hidroksidi i bariumit - Ba(oH)2 250gr 18
800 144.00

22r e) l(ripErat 7
5,00 35.00

222 Kloruri i natriumit - NaCl 250gr 20
6,00 r 20.00

223 Kloruri iamonit- NH4CI 250er t9
6,00 1r4.00

)1A Klorur magnezi- MgCl2 100gr 18
4.00 12.00

z2J Klorur kalciumi- CaCl2 250gr 1B

4.00 72.00

226 Klorur alunrini - AlCl3 250gr t7
20.00 340.00

227 Karbonat amoni - (NH4)2CO3 2509r 1_9

10.00 190.00

228 Kloruri i hel<urit ( lll )- FeCl3 250sr LU

t2.00 240.00

27_9 Nitrate i argjendit - AgNO3 25ar 18
40,00 720.00

?ln flidrogien |'.arbonat i natriumit - NailC)3 250sr ?n
s.00 100,00

231 l(arbonat i natriumit - Na2CO3 250gr 19
5.00 9s.00

z5z Sulfat i bal<rit - CuSO4x5H2O 25Oer LB

5.00 90.00

233 Sulfat i hekurit - FeSO4xTH2O 250gr 19
s.00 9s.00

234 Suifat alumini - Al2(504)3 18H2) 250er 18
4.00 72.00

235 Sulfat kalciumi Ca5O4.2H2O 250gr T7

5.00 85,00

236 Sulfat zinkr,r - 7uSA4.7 N2O 250er l_9

5.00 95.00

237 Klorur kaliumi - l(Cl 100er 20
5.00 190.OQ", 

. ii
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238 l(romati i kaliumit - KZCrOA I t_9

8.00 152.00

239 Dikrornati i ka liurn it - teCr2ol 500gr 19
7.00 t33 00

z4a Permaganati i kaliumjt KMn04 1009' 1B

6,00 108.00

241 Benzeni- C6l-t6 500m1 22
20.00 440.00

242 Etanoii -.CH3-CH2-Otl

Butanol - 2 - CH3-CH2-CH(OH)-CH3

l-00t,rnl 22
6.00 r32.00

243 500m1 LU
12.00 240.00

244 Fenol-C6Hli-OH 5gr L9
s,00 9s.00

L-f Propanon ( acetone ) - CH#-CO-Cu3 500m1 2t
10.00 210.00

?1 Dietil eter - C2H5-O-C2H5 100m1 1.6

12.00 192.00

247 Acid etano_ik ( uthutta )- CH6COOH 100m1 20
4.00 80.00

248 Acid benzoik - C6H5COOH 100m1 17
8.00 136.00

249 Etanol natriumi - CH3COONa 100m1 18
8.00 144.00

250 Kloroform {HCl3 100m1 20
6.00 120.00

25r Glukoza -C6H12O6 25Oer 22
800 176.00

252 Indikatordt
20.00 

I

140.00

253 Leter lakmuesi c0pe 63
2.00 126.00

254 Metiloranzh M-O m 1.9

2.00 3 8.00

255 Fenol - ftalein€ F-F L00ml 22
2.00 44.40

256 Sistemi periodik i elementeve cope 1B

8.00 144.00

257 Rreguljat e sigurisd gjat6 eksperimenteve kimike cope 21
6.00 126,00

258 Tri gjendjet aggregate t€ ujit cope 23
6.0r) 138.00

259 Metodat e ndarjes s€ substancave copd z4
6.00 144.00

260 Simbolet e elementeve kimike coPe 20
6.00 120.00

261 Masa atomike copd 21
6.00 126.00

262 Njd Mol cope 21.

O.UU 126.00

263 Masa molel<ulare cope 2L
6.00 126,00

5henjat p€r rrezil<shmErin6 e lEnddve kimike cope 22
6.00 132.0Q



Furnizimi me pajisje pir habinete td fizihds, kimisd dhe biologiisGi

I 
etotesimi me etktrone I shtresave etektronike t6 I | | O.OO

265 | atomeve I coo6 I zo I

120.00

i

266 Lidhia kovirlenie ccrpd 79
6.00 I14.00

267 Lidhja jonike cope 20
600 120.00

268 Mar€dhd n1 et ndErjet lidhjeve kimike cope 27
600 132.00

269 Mjedisi acid - bazik i tret6sir€s cone 2q
6.00 144.00

270
Shpdrbashkimi elktrolirik I klorurit t6 natriumit nd
uj6 cope 2t

6.00 126.00

27L Alkane cope 22
6.00 132,00

272 lzumeria e struktur6s copd 2t
6.00 126.00

273 TretEshmdria cope 20

6.00 120.00

274 Hidrogjeni ( H ) = gatitja e oksigjenit cope 20
6.00 120.00

275 T€ dh6nat termodinamike p6r disa substance cope 20
6.00 120.00

276 Gjeometria e molekulave copd 20
6.00 120.00

277 Njesitd bazd t€ Sl cope 20
6.00 120.00

7_78 Mar€dhEnja e vlerave td numrave kuantikd n=4 cope 20
6.00 120.00

279 Mar6dh€niet e Molit copd 19
6.00 t 14.00

280 Prod ukti i tret€sh mer.isd cope 20
6.00 r20.00

28L Ele ktro negartiviteti cope 1.9

6,00 114.00

282 Potencia let e lektronike standa rde tE redukimit cope 18

6,00 108.00

283 Kompleksi aktiv dhe energlia e aktivizimit cope l_8

6.00 108.00

284 Letdr filtruese ( 24 x240mm ) oako 39
6.00 234.00

28s Trupi i njeriut t/2 cope I7
80.00 1360.00

286 Trupi i njerir-rt 1-l1 cop€ 76
100.01 1600.00

287 Sl<eleti i njeriut cope L2
100.0( r200.00

288 Skeleti imesdm cope L5
40.00 600.00

289 Kafka e njeriut cope t7
25.00 42s.00

290 Vertebra ( kurrizi cope 15
20 00 300.00

291, Legenifem€ror cope 18
20^00

.360*pi,



F.rrni"ini me pajisje p6r kabinete t€ fizik€s, kirnisd tlhe biotogji,sH

360.00
imashl<ullor

Truri neuro-anatomil<

Veshi i nieriut

Zemra e nieriut ne

Temra e nieriut

Sistemitorakal ( gjoksi )

Veshka me gjendrren mblveshkore

Sistemi pulnronar ( i mushk€rive

Patoloeiia e dh€mbdve

ModeliizemrEs

Modeli i sistemit dieiestiv

Modeliisvrit

Modeli i lEkur€s sd nieriut

Modeliidh€mb€ve

Modeli i i trurit

Modeli i hund€s dhe sinusd've

DNA - Modeli

DNA .- model aktiv

iantit qelizor - Mitoza

tit qelizor - Mejoza

, Pira,mida e ushqimit
780.00

\ai | '!
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Model ivirusit

Qeliza shtazore - model

Qeliza birnore - model

Mikroskop fnonocular

Kamera p6r mikroskop dhe

Mikroskop illurninator - xhe

Komplet veglash pdr diseksion

Preparate nB pllaka t6 gatshme

Harta zoogjeografike

Skeleti dhe eshtrat

Sistemi kockor dhe shtylla kurrizore

Sistemimuskulor I pare nga para

Sisterni muskulor i parE nga mbra

Qarkullimiigjakut

Zemra dhe endt e siakut

ti i treties

Pan
270,,,!,9u



Furnizirni rre pajisie p6r kabinete tG fizihEs, kimis€ dhe biologiis0

J4b Thithja e ushqimit cope ZU

9.00 180.00

34/ Lei<ura dhe t€ prekurit cope 22
7"00 154.00

348 Sistemi nen/or dhe vegjetativ - neuronet copd 23
7.00 r 61 ,00

?/o Sistemi nen/or qendror - harku reflector cop€ 23
7.00 161,00

35{J Syri dhe td parit c0pe
I 15

7.00 105.00

351 Veshi I copd t2
7.00 84.00

352 Sistemi limfiatik cope 23
7.00 161.00

353 PdrbErja e gjalcut copii LI

7.00 161,00

354 Rreziqet nga piria e duhanit cope 24
7.00 168,00

355 Efektet e dEmshme td alkoholit cope /-)
7.00 I6t .00

356 Sida co pe 22
7.00 154.00

357 Ndihma e sl"rpeitE cope 24
7,00 168.00

358 Acidi de(Z) c'ksiribonukleik (ADN ) co pd 1B

7.00 126.00

359

Orga net gjenitale femiirore- riprodhimi dhe
shtatezanla co pd 20

7.00 140.00

350 Organet gjenitale mashkullore cope 20
7,00 140.00

361 Qeliza (e plastifikuara 
)

qape 1Jaa

7.00 154.00

362 Lindia e reflekseve tE kushtdzuara cope 20
7.00 140.00

363 Riprodhimi i qelizave - Mitoza cope 19

7.00 l3 3.00

364 Riprodhimi i qelizave - Mejoza cope 1B

7.00 126.00

365 Nga njdqelizoret deri te shumi:qelizoret cope 2I
1.00 147.00

366

Ligji i pard i lVendelevit - Ligji i ngjajshm€ris€ sH

tipareve c0pe 22

8.00 176.00

361

Ligji i dyte i Mendelevit - Ligji i zbe rthimit te
tipareve cope 22

6.00 176.00

368

Ligji i tretd i Mendelevit - Ligji i grupimit td pavarur
tei tioareve cope 22

8.00 r 76.00

369

Ndarja e bot€s bimore nd grupe n€ bazd te tipareve
td pErbashkiita cope 23

8.00 184.00

370 Algat co pe 23

8,00 r 84,00

37r Nddrtimi i lules te bimdt farEzhveshura cope 23
8,00 184.00

372 Bimdt pa luk: co pe 23
8,00 18tro9";" ;
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Fiuuuirnimu pniisio pOr lrubinoto t0 fizilr0s, kimis0 dhe biologiiff

373 | Struktura e qelizi5s bimore dl21 Isoo
168.00

314 Strr;ktura e proteinave cop€ 22
8,00 176.00

375 Ske leti copd 4a
AL

8.00 96.00

376 Muskujt cope L4
800 1t2.00

377 _4pgr!lt_ cc)pe 4a
L'

8.00 136.00

174 Sistemi nen,/or copd 16
8.00 128,00

379 Aparati i tretjes cop€ 15
8.00 120.00

380 Aparatiifrymdmarrjes cope L5
8.00 r 20,00

381 Organi i td parit - syri copd 15
8.00 r20.00

382 Organi i sistemit td frymdmarries cope t4
8,00 112,00

383 90pe i8
8.00 144.00

384 Java e parE e shtatEzandsisd cope 20
8.00 160.00

38s Organet femdrore riprodhuese copd 20
800 160.00

386 2

1,00 2.00

387 GjitarEt cope 22
100 22.00

388 Vertebrordt ( shpendet ) cope 22
1.00 22.00

389 Zogjt€ cope 2t
1.00 2i.00

390 Zvarraniket co pe 27
1.oCI 21.00

391 Amfibet cope 21
100 21,00

392 Vertebrordt - peshqit cope 20
1.00 20.00

393 Peshq it co pe ln
1.00 20.00

394
Jovertebroriit - skema e aparatit t€ qarkullimit tE
gjakut td mjd insel<ti co pd 2I

200 42 A0

395 I nse ktet coPe zo
2QA 40,00

396 Antropodi cop€ 2t
200 42.00

397 Marimanga cope 21

2.00 42,00

Miriapodi co pe 21,

2.00 42.00

?qq Ftarnndorml copd 20
200 a0 0$"'i",1r



400 | Molusket
2.00

2I
42.00

401 l(rinrbaL colle 2I
2.00 42.00

402 Sfungjeret cop€ 2t
2.00 42,00

403 Protistet an hp 2A
2.00 40.00

Tota I i

129027.20
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